
TURISTICKÝ INFORMAČNÍ MAGAZÍNTURISTICKÝ INFORMAČNÍ MAGAZÍN

Navštivte domov  

starokladrubských  

koní

www.nhkladruby.cz

NHK strana CZ A5 V01.indd   1 04.06.2017   23:50:48

Str. 15/ TELČStr.6 / MOST Str. 13 /  KLADRUY

5/6 2023www.magazintim.cz19. ročník



Ústecký kraj podporuje řadu let 
řemeslnou regionální výrobu 
i produkci. V letošním roce nabídne 
kraj turistům trasy na Pravčickou 
bránu nebo novou turistickou 
linku č. 441. V Českém Švýcarsku se 
připravuje řada novinek na  sezónu 
a v Českém středohoří lákají na 
cyklotrasy.

Ústecký kraj chce platformou Ochutnejkraj.cz 
usnadnit budování korektních vztahů mezi regio-
nálními producenty a jejich odběrateli a podpořit 
krátké nákupní a dodavatelské řetězce s důrazem 
na zvýšené uplatnění lokálních produktů nejenom 
pro běžného občana kraje, cílícího na nákup re-
gionálních surovin a produktů, nabízí také využití 
lokální produkce jako turistického cíle v segmentu 
cestovního ruchu.
Vše je lokalizováno do mapy a kalendáře akcí. Ná-
vštěvník zde nachází dodavatele potravin a suro-
vin, které se mohou stát i cílem zajímavé návště-
vy k výrobcům originálních předmětů a produktů, 
v nabídce jsou i unikátní zážitky nebo dobré služby. 
Každý prezentovaný držitel má možnost nabídnout 
své portfolio školám. Na webu mají své místo také 
farmářské trhy a farmy a hospodářství.
Produktová mapa Ochutnejkraj.cz je spuštěna od 
dubna letošního roku. Prvotní databáze webu je 
založena na držitelích značek kvality. Je tím zajiš-
těna garance původu v Ústeckém kraji a certifikát 
potvrzuje určitou úroveň kvality nabízeného sorti-
mentu. Chcete vyzkoušet a ochutnat, co Ústecký 
kraj s garancí původu nabízí, hledáte akce a mož-
nost nakoupit si, nebo pokud chcete vzít žáky a stu-
denty na exkurze, workshopy, dílny, prostě pojďte 
a ochutnejte Ústecký kraj.

České Švýcarsko vstupuje 
do hlavní sezóny s řadou novinek.
Po loňském požáru je opět zpřístupněna větši-
na oblíbených cílů. Brzy bude spuštěna také nová 
kyvadlová autobusová linka, která usnadní výlety 
v samém srdci jedinečného regionu. Turisté, kteří 
v něm stráví alespoň dvě noci, navíc mohou zdar-
ma využít veřejnou hromadnou dopravu v celém 

Ústeckém kraji. Jak si pobyt co nejlépe užít a s čím 
počítat?
V některých částech národního parku České Švý-
carsko stále probíhá odstraňování škod, které 
způsobil loňský požár. Práce v terénu mají vliv 
také na vybrané turistický trasy a cíle. Aktuál-
ní omezení i novinky reflektují podrobné mapky 
a letáky, které připravila Správa národního parku 
České Švýcarsko ve spolupráci s obecně prospěš-
nou společností České Švýcarsko. K dostání jsou 
v infocentrech a ubytovacích zařízeních a také na 
webu www.ceskesvycarsko.cz/sezona23, kde 
turisté najdou řadu praktických informací. Přímo 
v terénu usnadní orientaci nové infotabule a smě-
rovky.

Nové trasy na Pravčickou bránu
Pravčická brána je otevřena denně od 10 do 18 ho-
din a návštěvníci se k ní dostanou nejen směrem 
z Hřenska, ale také z Mezní Louky nebo Mezné. 
Právě odsud je k cíli přiblíží nově zřízený shuttle 
bus. Pokud se rozhodnou vydat na Pravčickou pěš-
ky, nemohou do svých plánů zahrnovat Gabrielinu 
stezku, která zůstává pro tuto sezónu uzavřena. 
Zajímavou možností je však znovu zpřístupněná 
Mlýnská stezka.
Přestože Edmundova soutěska zůstává uzavřená, 
návštěvníci si mohou vychutnat nádherný záži-
tek z plavby alespoň v Divoké soutěsce. Lodičky 
budou v provozu denně od 9 do 18 hodin. Při 
návštěvě Divoké soutěsky zatím nelze využít to-
alety a otevřeno není ani občerstvení u horního 
přístaviště Edmundovy soutěsky. To se ale může 
v průběhu sezóny změnit, proto sledujte informa-
ce na www.ceskesvycarsko.cz. 
Pro pohodlnější cestování zřídil Ústecký kraj novou 

turistickou linku č. 441, která od dubna do října při-
bližuje turisty k Pravčické bráně, Divoké soutěsce 
nebo rozhledně Janov. Autobusy jedou v půlhodi-
nových intervalech. V květnu, červnu, září a říjnu 
mohou lidé s kyvadlovou dopravou počítat o víken-
dech a svátcích.
V Českém středohoří připravili pro cyklisty na letoš-
ní sezónu řadu novinek. Jde zejména o nové cyklo-
trasy, které jsou díky podpoře Ústeckého kraje vy-
značené. Nejdelší z nových cyklotras nese číselné 
označení 3124 a dovede cyklisty od Labe v Těchlo-
vicích na Bukovou horu, k Víťově rozhledně u Náč-
kovic nebo do historického městečka Úštěk. Trasa 
se u Lounek napojuje zpět na Labskou stezku a má 
celkem 48 km. Druhou novou trasou je cyklotrasa 
č. 3125. Ta se od výše uvedené trasy odpojuje ve 
Verneřicích a vede přes malebnou vesničku Mer-
boltice do údolí řeky Ploučnice, kde se ve Starém 
Šachově napojuje na páteřní cyklotrasu č. 15 – Cy-
klostezku Ploučnice. Třetí nově vyznačenou cyklo-
trasou je další část alternativní trasy Labské stezky 
značené jako cyklotrasa 2A. Ta vznikla na pravém 
břehu Labe mezi Štětím a Roudnicí nad Labem.
Více informací najdete na www.branadocech.cz 
a o Hřebenovce na www.hrebenovka.com

| foto: P. Kubíček,  E. Hudcová



Archeologové pracující v mayské lokalitě Chichén 
Itzá v mexickém státě Yucatán našli kruhovou ka-
mennou desku s vytesanými reliéfy, která původ-
ním obyvatelům této oblasti sloužila jako počítadlo 
skóre v míčové hře. Kámen je kruhový, měří v prů-
měru 32 cm, a jsou na něm vyobrazeni dva hráči 
a mezi nimi je míč.

Z OBSAHU:

Vážení čtenáři, 
Jak to vypadá pro tento rok možná budeme muset 
vymyslet pro počasí speciální pořekadlo: „Duben, 
ještě tam budem, květen zase si za kamna vlezem.“ 
Celá Evropa, jak nám skoro každý den hlásí zprávy 
se otepluje, ale u nás to letos nějak není vidět. 
A přitom už se netrpělivě těšíme, že vyrazíme na 
výlety, vycházky, vyjedeme na kole na pěknou tů-
rua pochytáme alespoň 50 jarních kilometrů.   
A tohle se nám vlastně na počasí líbí, meteorolo-
gové si mohou hlásit co chtějí, nad hlavou nám 
brázdí satelity, ale nakonec počasí zvítězí a dělá si 
co chce.
Pro tohle vydání jsme vám připravili jarní novinky 
našich krásných měst, památek Unesko, a připrav-
te se I na nové tipy. Od našich čtenářů víme, že si 
rádi podle našich tipů vybírají výlety, a tak jsme 
připravili pro každého čtenáře něco zajímavého. 
Výlety do přírody, památky a kultura ve městech, 
nové prohlídkové okruhy a také doporučení na za-
jímavé regionální ochutnávky. 

Samé skvělé zážitky přeje
 vaše redakce 

STAŇTE SE NAŠÍM FANOUŠKEM 
NA FACEBOOKU! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

K U R I O Z I T A

NAVŠTIVTE 
INTERNETOVÉ

  STRÁNKY MAGAZÍNU
Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

V Mexiku se našla výsledková 
tabule, která počítala Mayům body 
u míčové hry. Výsledková tabule je 
stará 1 100 let a to je už úctyhodné 
stáří a také důkaz, že lidé bavilo 
soutěžit a hrát si od počátku věků.  

TIM – Turistický informační magazín • KVĚTEN–ČERVEN 2023
Vydavatel: Eurocard s. r. o.; Šéfredaktor: Ing. Radek Zerzáň (radek@czech-tim.cz); Redakce: Milan Horký, Jitka Rolínková; Adresa redakce: K Botiči 1453/6, Praha 10; Tel./fax: +420 257 217 711; 
Tel.: +420 722 558 946; Registrováno: registrační číslo MK ČR E 15069; Uzávěrka textů: 20. 6. 2023; Distribuce: ČP; Grafická úprava a sazba: Karla Šmídová; 
Ondřej Rolínek; Foto na obálce: České Budějovice; Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce a PR článků. TIM je distribuován v informačních centrech ZDARMA. 

ÚVODNÍK

TIM V REGIONECH

16

Vysoké Mýto
Historickým městem roku

Lednicko-valtický areál, 
krajina posetá drahokamy

Jizerskohorské bučiny19

TIP NA VÝLET

Jindřichův Hradec 
– místo pro rodinnou dovolenou

Inspirujte se u Mayů a nepřestávejte si hrát

25

20



KVĚTEN–ČERVEN 20234

V PRAZE

Dominantou Novoměstské radnice je téměř se-
dmdesátimetrová vyhlídková věž. Během výstupu 
na ochoz po 221 schodech mohou nahlédnout ná-
vštěvníci i do kaple a prohlédnou si některé výstavy 
či stálou expozici. Od 4. 5. do 11. 6. se tu koná výsta-
va intermediální umělkyně Rozálie Prokopcové, jejíž 
tvorba je silně ovlivněna Českým Švýcarskem - Girl 
from the North Country. Od 24. 6. do 30. 7. uvidíte 
na výstavě Nekonečný prostor: dojem nebo realita 
grafická díla kresebné a další práce na papíře i pro-
storové objekty či velkoformátová díla a práce inter-
mediálního charakteru, které vám představí Sdružení 
českých umělců grafiků Hollar.
Každý měsíc se tu pořádá několik komentovaných 
prohlídek, na které je pro velký zájem a omezený po-
čet účastníků předem nutné si zarezervovat místo. 
Vybrat si můžete prohlídku dopolední či vpředvečer, 
abyste si užili z věže i západ slunce. Poutavý výklad 
o historii radnice, která začala brzy po založení No-
vého Města pražského naším panovníkem Karlem 
IV. roku 1348, je vhodný i pro děti. Vezměte je tedy 
s sebou.

Pro nejmenší návštěvníky se bude konat před letními 
prázdninami několikrát i oblíbené divadelní předsta-
vení Dnes provází Minor a abyste se společně dostali 
do cíle, budete muset se svými ratolestmi zapojit še-
dou kůru mozkovou… 
Navštívit můžete i Neviditelnou výstavu, ve které po-
znáte, jak žijí nevidomí lidé a v její viditelné části, jaké 
pomůcky jim ulehčují život.  Galerie v přízemí radnice 
hostí výstavy po celý rok. Od 27. 4. do 28. 5. zde vysta-
vuje své obrazy z let 2022-2023 skupina výtvarníků 
soustředěných v atelieru Art House Atelier a na vý-
stavě s názvem Spektrum se zcela jistě nebudete nu-
dit. V červnu zde bude vystaveno v rámci programu 
jubilejního 25. ročníku Světového romského festivalu 
Khamoro dílo významného bosenského výtvarníka 
Mersuda Selmana. 
Ve Velkém sále, z jehož oken byli kdysi vyhozeni na 
Karlovo náměstí konšelé, se konají i koncerty. V květ-
nu na posluchače čeká volně přístupný master class 
Mariusz Kwiecień učí české talenty a neposedná 
portugalská zpěvačka MirAnda, která má krom jazzu 
ráda ska, hip hop a flamenco.

Poté si užijete kytaru s hobojem na koncertu Lubo-
mír Brabec 70 & Vilém Veverka 45. V červnu v tomto 
sále se skvělou akustikou vystoupí portugalské trio 
Beatriz Nunes / Paula Sousa / André Rosinha, Komor-
ní orchestr ZUŠ Lounských a sólisté na slavnostním 
koncertu školy s předáváním vysvědčení a japonští 
hudebníci v souvislosti se 14. ročníkem festivalu ja-
ponské a soudobé hudby International Shakuhachi 
Festival Prague 2023. Nebudou chybět ani další Sty-
lové večery s komorním orchestrem Harmonia Praga 
a léto bude přivítáno koncertem Kalabis & Ligeti 100 
– komplet písní v podání českých pěvců a klavíris-
tů (Sibera & Holub & Janál & Šembera & Dušek & 
Stehlík).
Podrobný kulturní program Novoměstské radnice:

www.nrpraha.cz/program/
www.facebook.com/NRpraha.cz

www.instagram.com/NRpraha/

Novoměstské radnice 
– nejen vyhlídková věž a komentované prohlídky!
Novoměstská radnice, p. o. Prahy 2, národní kulturní památka, nabízí 
netradiční reprezentační prostory ke konání výstav, koncertů, festivalů, 
veletrhů i divadelních představení, svateb a dalších kulturních a 
společenských akcí, které pořádá pro širokou veřejnost i uzavřenou 
společnost po celý rok.

Bivakujte v zaniklé 
osadě.
Umíř, Plachtín / 
Plzeň – sever

Učte se 
poznávat 
přírodu 
nejen očima.
Les plný smyslů, 
Krásná Lípa / Děčín

Poučte se  
o jediné lokalitě 
kriticky ohrožené 
byliny kandík  
psí zub v ČR.
Medník, Hradišťko / 
Praha – západ

Porovnejte si 
délku skoku 
s blechou 
nebo jelenem.
Zásmucká Bažantnice
Zásmuky / Kolín

Otužte se  
v přírodním 
knajpovišti.
Semanínská stezka, 
Semanín / 
Ústí n. Orlicí

Podívejte se 
na líhniště 

pro hady 
a ještěrky.

Mokřadní louka 
Kolo, Slavkov / 

Uh. Hradiště

Pohrajte si  
s vodním 
mlýnkem.
Capartické louky, 
Capartice /  
Domažlice

Objevte studánku, 
kde žijí mloci 
skvrnití.
Mločí studánka, 
Myslík / 
Frýdek-Místek

Pozorujte 
až 160 druhů 
ptáků.
Rezervace 
Štěpán, 
Děhylov /  
Ostrava

Obejděte s námi  
celý Svět.
Cesta kolem Světa, 
Třeboň

Pojďte s námi do přírody!
       Otevřeli jsme 
  pro vás již stovku 
       cenných lokalit.

S Českým svazem ochránců přírody 
jsme v rámci programu NET4GAS Blíž přírodě 
zpřístupnili veřejnosti již stovku  
přírodně cenných lokalit.

Přesvědčte se na www.blizprirode.cz 
a vyrazte rovnou do přírody!www.net4gas.cz

I N Z E R C E



magazintim.cz 5

V REGIONECH

Historické jádro Kolína je od roku 1989 vyhlášeno 
městskou památkovou rezervací. Nezapomenutel-
nou atmosféru města vytvářejí gotické měšťanské 

domy upravené ve vrcholně barokním slohu lemují-
cí Karlovo náměstí, renesanční radnice, restaurova-
ný mariánský sloup i kolínský židovský klenot, Jeru-

zalém na Labi, který představuje ojedinělý soubor 
židovských památek města. 
Největším pokladem je areál Bartolomějského návr-
ší s chrámem sv. Bartoloměje, který se po rozsáhlé 
rekonstrukci postupně zaplňuje restaurovaným mo-
biliářem. Zpět je např. Křížová cesta od Františka Bíl-
ka, oltáře v kaplích, sochy a další vybavení chrámu. 
Kompletní rekonstrukce se dočkají také varhany,  
vznikne v Čechách jedinečný nástroj francouzského 
typu. Podpořit tuto unikátní realizaci lze adopcí jed-
notlivých píšťal ve sbírce Darujte tón, každý  tak má 
možnost zapsat se do historie kolínského chrámu 
(www.farnostkolin.cz/darujte-ton/).
Pro všechny, kdo by rádi navštívili a poznali všechny 
kolínské památky v klidu a za zvýhodněnou cenu, je 
připravena společná vstupenka do devíti kolínských 
objektů. Do vstupenky jsou zapojeny všechny ob-
jekty Bartolomějského návrší i Regionálního muzea 
v Kolíně, synagoga a rozhledny Vodárna i věž Prá-
chovna, která bude opět otevřena v letní sezoně. 
Množství realizovaných akcí obnovy kulturních pa-
mátek v posledních letech ukazuje, že město Kolín 
nastavilo dynamický směr ochrany kulturního dě-
dictví, ve kterém hrdě pokračuje i v letošním roce. 

Královské město Kolín 
– středočeský vítěz soutěže Historické město roku 2022
Město Kolín se opět stalo krajským vítězem soutěže o titul Historické město 
roku 2022. Přijeďte si do Kolína prohlédnout památky, které se podařilo 
v minulých letech opravit a zpřístupnit návštěvníkům.

Městské informační centrum Kolín

Na Hradbách 157, 280 02, Kolín I
  +420 321 712 021, +420 774 138 197
 mic@mukolin.cz
www.facebook.com/infocentrumkolin
www.kolinzije.cz

KO
N

TA
KT

Pohled na Bartolomějské návrší a Karlovo náměstí v Kolíně, které tvoří jádro městské památkové rezervace. Foto Mííra Lachec

První květnovou sobotu 6. 5. dopoledne se ke kos-
telu sv. Petra a Pavla sjedou nablýskané stroje na už 
11. Motorkářské požehnání. Dne 27. 5. si Mělník 
i jeho návštěvníci užijí M(á)y fest, multižánrový fes-
tival pro děti i dospělé po celý den na nám. Míru. Ve 
stejný den u příležitosti výročí 101 let motorsportu 
na Mělníku pořádá Autoklub Mělník velkou oslavu, 
oko návštěvníků potěší zejména historické motorky. 
Tradiční Svatotrojická pouť proběhne 4. 6. a na-
bídne kromě duchovního programu řadu dopro-
vodných kulturních aktivit pro děti i dospělé. Bě-
hem mezinárodního folklorního festivalu Mělnický 
Vrkoč 9.–11. 6. rozzáří pestré barvy lidových krojů 
při muzice Masarykův kulturní dům i náměstí Míru. 
Výstava Životy, představující výběr z díla světo-
vě uznávaného fotografa a zakladatele humanitní 
a dokumentární tradice v české fotografii Jana Luka-
se, potrvá v galerii Ve Věži do 11. 6. Vystřídají ji čisté 
a magicky barevné snové scenérie obrazů Michala 
Nesázala, jehož výstava Modely světů bude zaháje-
na 13. 6. v 18 hodin. 

V sobotu 17. 6. se na trať po kamenné dlažbě 
okolo náměstí Míru vstříc překážkám včetně ne-
falšované sněhové laviny vydají odvážní účastníci 
závěrečného 30. ročníku recesistického lyžařské-
ho závodu Mělnická Jizerská 50. Kromě nejrych-
lejšího času se cení i nejlepší kostým. 
Po tři soboty 13. 5., 3. 6. a 24. 6. vždy od 17 hodin 
bude v chrámu sv. Petra a Pavla pro návštěvníky 
připraveno koncertní setkání s mladými talenty 
předních uměleckých škol známé pod názvem 
Varhanní zastavení.

Mělník – město, které 
má vždy co nabídnout
Na přelomu jara a léta žije město na soutoku největších 
českých řek originálními akcemi, které nadchnou nejen 

příznivce kultury, historie a folklóru, ale také motorsportu či originální 
recese. 

Mělnické kulturní centrum, z.ú. – Mekuc

U Sadů 323, 276 01 Mělník
 +420 315 622 612
 info@mekuc.cz
www.mekuc.cz

KO
N

TA
KT



V REGIONECH

KVĚTEN–ČERVEN 20236

V Turistickém informačním centru, které sídlí v bu-
dově magistrátu, získáte nejen tipy, co navštívit, 
ale můžete si tam i půjčit kolo a vydat se na něm 
na zajímavá místa: 

Mostecká jezera – Most, Matylda, Benedikt: Ke 
sportu, odpočinku či dlouhým procházkám vybízejí 
tři mostecká jezera. Nejmladší a současně největší 
z nich je jezero Most, které se nachází v místech 
původního historického města. Vyhledávají jej hoj-
ně místní i turisté všeho věku a rozmanitých zá-
jmů.

FUNpark: Lanové centrum s bludištěm a vyhlídko-
vou věží najdete nedaleko centra Mostu v parku 
Šibeník. Bludiště je třípatrové a obsahuje spletité 
lávky, lanové překážky a přestupové domečky ve 
třech patrech nad sebou. Z vyhlídkové věže se na-
bízí pohled přes koruny stromů. 

Mostecké dromy: Nedaleko centra Mostu přiví-
tá vyznavače vodních radovánek kryté i venkovní 
koupaliště Aquadrom. Příznivce benzínu a rych-
lých vozů zase láká autodrom s polygonem. Pozor-
nost milovníků koní přitáhne hipodrom a ti, kteří 
holdují létání či tandemovým seskokům, jistě za-
míří na letiště přezdívané aerodrom, ležící kousek 
za městem v malebné krajině Českého středohoří. 

Hrad Hněvín: Po třicetileté válce byl hrad Hněvín 
zbořen, současnou podobu získal v roce 1927 a na 
přelomu let 2000 a 2001 prošel nákladnou rekon-
strukcí. Turisté mohou na hradě navštívit vyhlíd-
kovou věž.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Národní kultur-
ní památka kostel Nanebevzetí Panny Marie se za-
psal do dějin svým unikátním přesunem dlouhým 
více než 841 metrů, k němuž došlo v roce 1975. 

Chrám, postavený ve stylu pozdní gotiky, je pří-
stupný veřejnosti a rozhodně stojí za prohlídku. 

Vinařská tradice na Mostecku: Obnova mostec-
kého vinařství se datuje od druhé poloviny šede-
sátých let dvacátého století. Vinná réva se použila 
také jako rekultivační plodina. 

Adrenalinu i odpočinku 
najdete v Mostě dost

Podkrušnohorské město Most najdete mezi kopci Českého 
středohoří. Dominantou města je hrad Hněvín, světově 
proslulý kostel Nanebevzetí Panny Marie a mostecké dromy – 
autodrom, hipodrom a aerodrom, které se staly ukázkou, jak 
lze smysluplně rekultivovat krajinu po těžbě uhlí. 

Turistické informační centrum
statutární město Most

Radniční 1/2, 434 01 Most
 +420 476 448 220 (223)
 infocentrum@mesto-most.cz
www.imostecko.cz

KO
N

TA
KT

Most leží v zeleni. Pro okolí jsou typické sopečné kopce Českého 
středohoří. Foto: Petr Toman

Přímo ve městě se můžete projet na cyklostezce 
kolem Kláštereckého potoka, na cyklostezce v Pet-
lérské  ulici nebo se přesunout na Cyklostezku Ohře.
Nedávno jsme spustili pilotní projekt sdílených kol, 
která jsou k dispozici na 15 stanovištích ve městě. 
Můžete si je vypůjčit i vrátit na stanovené místo po-
mocí aplikace či zavoláním.
Projekt sdílných kol byl zahájen v dubnu na cyklos-
tezce u hřiště v Dlouhé ulici a jeho cílem je využít po-

tenciál cyklotras, které jsou již v Klášterci nad Ohří 
k dispozici. Díky podpoře města Klášterce nad Ohří 
si můžete půjčit kolo na prvních 15 minut zdarma, 
což znamená dojetí kamkoliv téměř po celém měs-
tě. Každých dalších 30 minut stojí 20 Kč, v případě 
vypůjčení kola na 24 hodin je cena 300 Kč. Kolo si 
můžete v aplikaci i předem zarezervovat na kon-
krétním místě a v konkrétní čas, v mapě uvidíte, zda 
se kola na daném stanovišti nacházejí. V rámci pi-
lotního projektu bude ve městě 15 stanovišť pro za-
půjčení nebo navrácení kol, v případě, že bude 
o projekt nadále zájem, síť sdílených kol budeme 
rozšiřovat. 

Během prvního týdne proběhlo již 668 výpůjček, 
nejvíce byla kola využívána o velikonoční neděli, kdy 
si kolo zapůjčilo 134 nadšenců. 

V Klášterci nad Ohří 
se rozjela sdílená kola
V Klášterci nad Ohří si cyklisté přijdou na své. Ve městě či v jeho okolí 
se koná nespočet cyklistických závodů, najdete u nás zrekonstruovaný 
cyklopark, uzel všech kláštereckých cyklostezek. 

 Turistické informační centrum 

nám. Dr. E. Beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
 +420 474 359 687
 icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz

KO
N

TA
KT



VÝBĚR Z PROGRAMU:

• Malá Paříž
• Teplické terasy
• Czech Fashion Week 2023
• Tep Festival 2023
• Teplický pivní rynek
• Jarmark chutí
• Teplická tančírna pod otevřeným nebem
• Divadlo na zámku
• Teplický festival vína

 
 
Všechny kulturní akce jsou zdarma  
nebo mají zvýhodněné vstupné  
díky podpoře města Teplice.
Změna programu vyhrazena.
 
Úplný program naleznete na:
www.teplice.cz

Teplice  
 živě 2023
Přehled venkovních  
kulturních akcí 
červen–září

Témata prohlídek
Jak rostlo naše město – 29. 5., 3. 7. a 28. 8. 2023
Jablonec za císaře pána – 5. 6., 31. 7. a 4. 9. 2023
Jablonec za socialismu – 26. 6., 7. 8. a 25. 9. 2023

Začátek a konec prohlídky
Dům národopisců Jany a Josefa V. Scheybalových

Prodej www.evstupenka.cz

Informace www.jizerky.cz 

Organizátorem prohlídek je Turistický region Jizerské hory – Liberecko, 
Jablonecko, Frýdlantsko a Tanvaldsko.

Čas prohlídky 16.00 – 17.30 h

Cena prohlídky 100 Kč základní; 70 Kč snížená

Komentované prohlídky
Procházky jabloneckou historií
Vydejte se do minulosti Jablonce nad Nisou s historikem a pracovníkem 
Severočeského muzea Luborem Lacinou.  Od května do září, vždy první 
a poslední pondělí v měsíci, vám přestaví během 9 procházek město 
v jeho proměnách.

Komentované prohlídky vás zavedou do míst, která si zamilujete!

I N Z E R C E



KVĚTEN–ČERVEN 20238

Měl také k dispozici vy-
datné prameny dobré 
vody z petřínského úbočí. 
K pozoruhodnostem to-
hoto kláštera patří složitý 

a technicky velmi zajímavý vodovod, projektovaný 
ještě před zahájením stavby kláštera a budovaný 
současně s ním. Voda se přiváděla samospádem 
z vydatných pramenů podchycených ve štole na 
východním svahu Petřína. Rozváděla se několika ka-
nálky do klášterních budov a do kašny. Z té stékala 
do vytesané nádrže a odtud odtékala do velkého 
lichoběžníkového bazénu v rajském dvoře. Tento 
románský vodovod sloužil Strahovu až do konce 16. 
století. Velkorysá přestavba kláštera, kterou započal 
opat Lohel, předpokládala i rekonstrukci zásobová-
ní vodou. Byly vyčištěny a opraveny prameny a sve-
deny do nové vodní štoly a vybudována štola dal-
ší, zvaná Zahradnická. Dílo bylo dokončeno v roce 
1651. Třebaže byl vodovod neustále rozšiřován, 
nedokázal zabezpečit rovnoměrnou dodávku vody.

V roce 1782 přišel do kláštera známý odborník Jan 
Alois Kolbe. Provedl tu obsáhlý průzkum pramenišť 
a rozvodu vody, navrhl podchycení dalších prame-
nů, rekonstrukci rozvodného potrubí a své záměry 
brzy realizoval. Strahovský vodovod zásobuje užit-
kovou vodou objekt kláštera dodnes, na pitnou 
vodu pražské vodovodní sítě byl připojen v roce 
1906.

Otevírací doba: 
celoročně: pondělí – neděle 
09:00–12:00, 12:30–17:00 hodin
Otevřeno denně po celý rok kromě Štědrého dne, 
Božího hodu vánočního (25. prosince) 
a Velikonoční neděle.

Strahovský klášter 

Strahovské nádvoří 1/132 
118 00 Praha 1 - Hradčany 
www.strahovskyklaster.czKO

N
TA

KT

Strahovský klášter

V PRAZE

Zakladatelem Strahovského 
kláštera byl olomoucký biskup 
Jindřich Zdík. Pro klášter 
vybral místo na úbočí Petřína, 
které leželo poblíž Pražského 
hradu a osad při důležité 
obchodní cestě. 



magazintim.cz 9

V REGIONECH

Při toulkách Hrubým Jeseníkem nesmíte minout 
Karlovu Studánku. Pozoruhodné lázně založe-
né v roce 1785, zasazené do čisté horské přírody, 
udivující roubenými budovami připomínajícími 
skanzen, umělým vodopádem či bazénem s teplou 
slanou vodou. Karlova Studánka je také dobrým 
výchozím bodem při výstupu na Praděd, nebo do 
úchvatného údolí Bílé Opavy, jež vás provede pra-
vou jesenickou divočinou s četnými vodopády.
Pokud se do Jeseníků teprve chystáte a přemýšlí-
te, kde se ubytovat, skvělé zázemí vám poskytne 
Apartmán Pod Smrčinou. Moderní, plně vybavený, 
mezonetový apartmán s celoročním provozem po-
hodlně ubytuje až 8 osob. K dispozici je nadstan-
dardně vybavená kuchyňská linka s indukční deskou, 

myčkou, mikrovlnnou troubou, lednicí i kávovarem. 
Jídelní kout potěší velkým jídelním stolem a LCD 
televizorem. Z kuchyně je přímý vstup na balkon 
s krásnými výhledy do okolní krajiny. Samozřejmostí 
ubytování je bezplatné parkování či wifi. Apartmán 
Pod Smrčinou leží v samém srdci Hrubého Jeseníku, 
uprostřed horských luk a pastvin, s nádherným vý-
hledem do údolí Dolní Moravice. Nejbližší lyžařské 
středisko Čerťák je vzdálené 0,8 km, Karlova Stu-
dánka 12 km. 

Více informací o apartmánu zjistíte na: 
www.podsmrcinou.eu nebo na: www.e-pobyty.cz
A pokud chcete pobyt v tomto krásném apartmánu 
vyhrát, zapojte se do naší soutěže.

Památník Tomáše Bati oslaví 90. výroèí otevøení 
a pøedstaví i hodinky svìto�námého podnikatele

Zlínský klenot letos vstoupil do významného výročního roku. Na 12. červenec 2023 
připadne 90 let od jeho prvního otevření, které proběhlo 12. července 1933, přesně 
rok po tragickém úmrtí Tomáše Bati. K příležitosti kulatého jubilea jedné z nej-
významnějších zlínských staveb je široká veřejnost zvána na velkolepý happe-
ning k oslavám 90. výročí historie Baťova Památníku ve spolupráci se statutárním 
městem Zlínem a Nadací Tomáše Bati. Výroční akce se koná pod záštitou ministra 
kultury.

Návštěvníci se mohou těšit na slavnostní zahájení výstavy „Památník Tomáše 
Bati 1933–2023“, a to ve středu 12. července 2023 od 17:00. Autory výstavy jsou 
historička architektury Ladislava Horňáková a architekt a autor obnovy Památní-
ku Petr Všetečka. Celkem bude k vidění 70 fotografi í mapujících radikální změny 
exteriéru i interiéru budovy. V rámci vernisáže budou představeny osobní kapesní 
hodinky Tomáše Bati, které měl při sobě v osudnou chvíli pádu letadla Junkers 
F-13ge. Spolu s tímto unikátním osobním předmětem Tomáše Bati bude ve speciál-
ně navržené vitríně instalován i fragment vrtule havarovaného letounu. Oba tyto 
artefakty se tak stanou součástí stálé expozice Památníku.
K poslechu zahrají horňáčtí hudci Josef Slovák a Jakub Šácha.

Památník Tomáše Bati bude 12. července otevřen se vstupem zdarma v čase 10:00–20:00. 

Ve 21:00 ikona zlínské architektury zazáří nad městem k oslavě 90. výročí své historie.

Výstava „Památník Tomáše Bati 1933–2023“ potrvá do konce roku 2023.

nám. T. G. Masaryka 2570, Zlín                                         
www.pamatnikbata.eu             Foto: Marie Zdráhalová

PTB 90 VYROCI INZERCE 235 X 150  2023.indd   1PTB 90 VYROCI INZERCE 235 X 150  2023.indd   1 18.04.2023   14:39:5018.04.2023   14:39:50

I N Z E R C E

Poznejte Jeseníky
Hrubý Jeseník, druhé nejvyšší pohoří v České republice, láká návštěvníky 
po celý rok. Překrásná horská krajina, čistý vzduch, stovky značených 
turistických tras i cyklostezek, přírodní rezervace, rašeliniště, nebo téměř 
povinný výstup na Praděd (1492 m.n.m.) jsou jasnými symboly letní dovolené. SOUTĚŽNÍ OTÁZKY

1. Nejvyšší hora Hrubého Jeseníku.

2. Rok založení lázní Karlova Studánka.

3.  Číslo objektu Apartmán Pod Smrčinou 
na portálu e-pobyty.cz

Ceny do soutěže:

1. cena: Ubytování pro 2 osoby na 1 noc
2. cena: 50% sleva na 2 noci pro 4 osoby

Termíny čerpání voucherů: od 1. 11. do 12. 11. 
2023 a od 20. 11. do 10. 12.2023 nebo dle doho-
dy. Odpovědi posílejte mailem na adresu: 
info@czech-tim.cz nebo přes web magazintim.cz/
soutěž do 20. 6. 2023.



KVĚTEN–ČERVEN 202310

UNESCO 
JE BLÍZKO

SVĚTOVÉ DĚDICTVÍ V ČESKU – SEZNAMTE SE! 

ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO

Praha 1992 Český Krumlov 1992 Telč 1992

Žďár na Sázavou 1994

Kroměříž 1998

Olomouc 2000

Erzgebirge / Krušnohoří 2019

Jizerskohorské bučiny 2021

Lednicko-valtický areál 1996

Litomyšl 1999

Třebíč 2003

Lázeňský trojúhelník 2021

Kutná Hora 1995

Holašovice 1998

Brno 2001

Kladruby nad Labem 2019

Př
id

ej
te

 s
e 

do
 fa

ce
bo

ok
ov

é 
sk

up
in

y 
U

N
ES

&
C

O
. 

Sl
ed

uj
te

 n
ás

 n
a 

Fa
ce

bo
ok

u 
a 

na
 In

st
ag

ra
m

u.

www.unesco-czech.cz

St
aň

te
 s

e 
čl

en
em

 k
lu

bu
 U

N
ES

&
C

O
. a

 z
úč

as
tn

ět
e 

se
 n

ek
on

eč
né

 s
ou

tě
že

  
– 

je
 ro

zš
íře

ná
 i 

na
 s

lo
ve

ns
ké

 p
am

át
ky

 U
N

ES
C

O
!

UNESCO_inzerce_MyWings_195x260_Sestava 1  22.03.2023  16:07  Stránka 1



magazintim.cz 11

Základem třidenní lidové 
slavnosti v malebné vesničce 
Holašovice, ležící v půvabné 

krajině jižních Čech nedaleko Českých Budějovic, je 
lidový jarmark s ukázkami tradičních i netradičních 
řemesel z celé České republiky i ze zahraničí.
Na prostorné návsi mohou návštěvníci slavností 
zhlédnout ukázky  řemesel nebo si zakoupit výrobky 

z keramiky, kůže, proutí, paličkované krajky, tkaných 
oděvů, zajímavý šperk. Svou zručnost představí 
řezbáři, nožíři, mincovníci, dráteníci, kováři, hrnčí-
ři atd. Předvádění původních řemesel a technik je 
nejen působivou ukáznou zručnosti našich předků 
a také pokračováním těchto dovedností i v dnešní 
přetechnizované době. Kromě staročeského jar-
marku je jako vždy připraven bohatý kulturní pro-

gram, živá hudba, která celý jarmark plní pozitivním 
nábojem. Ochutnat můžete také zajímavé regionál-
ní pokrmy, jihočeské i další regionální speciality.    
Selské slavnosti na holašovické návsi začínají již 
v pátek ve 12:00 hodin a pokračují i v sobotu a v ne-
děli vždy od 8:30 hodin celodenním kulturním pro-
gramem.
Malebná vesnička Holašovice se těší na vaši ná-
vštěvu. 

Letošní kalendář akcí je v Českém Krumlově ve 
znamení velkých výročí. Legendární Rallye Český 
Krumlov se uskuteční již po padesáté, červnové 
Slavnosti pětilisté růže budou mít na dortu 35 sví-
ček a 30 let od svého založení slaví Egon Schiele 
Art Centra. 
50. ročník Rallye Český Krumlov přivítá o víkendu 
19. a 20. května 2023 špičku domácích závodníků 
i řadu zahraničních posádek. Mimořádným zážit-
kem pro všechny zúčastněné bude slavnostní start 
přímo na náměstí v Krumlově a Rallye Legendy 
Show, která přiveze na jih Čech zajímavé závodní 
veterány.  
Točit se v Krumlově budou nejen rychlá kola, ale 
samozřejmě také Otáčivé hlediště, a to od 2. červ-
na až do 10. září. Divák se bude letos bát i bavit, na 
Otáčko se vrátí hrabě Dracula i záletný král Jindřich 
se svým dvojníkem v komedii Ženy Jindřicha VIII. 
Aneb Chudák král(em). Jihočeské divadlo připravilo 
na tuto sezónu i jednu premiéru: taneční projekt 
„Egon Schiele – Autoportrét“ kombinující zvuk, 
světlo, scénu a pohyb.
Jméno Egon Schiele se v Krumlově nebude sklo-

ňovat jen v divadelním představení. Letos je to 30 
let od založení kultovního Egon Schiele Art Centra, 
které svou bohatou historii představí monumen-
tální přehlídkou velkoformátových plakátů k téměř 
všem dosavadním výstavám. 
Slavit se bude i v červnu, a to již 35. ročník velkole-
pých historických Slavností pětilisté růže. O víken-
du 16. až 17. června se do města vrátí renesance 
a Rožmberkové a návštěvníci s nimi budou moci 
oslavit 770. výročí první písemné zmínky o městě 
Český Krumlov. 
Od 21. do 25. června bude město hostit i festival 
zcela jiného ražení. Highline Festival Český Krumlov 
se bude konat teprve podruhé a desítkám novodo-
bých provazochodců nabídne příležitost kochat se 
krásami památky UNESCO z neobvyklé perspektivy. 
Budou se totiž pohybovat vysoko nad střechami 
krumlovských domů po pružných popruzích o dél-
ce až kolem 200 metrů. Návštěvníci budou moci je-
jich výkony sledovat bezpečně z povrchu zemského 
a součástí programu budou i workshopy, závody na 
rychlost a trickline závody.
Do doby baroka nás přenese Barokní noc na zám-

ku Český Krumlov, která zprostředkuje atmosféru 
šlechtických slavností v 18. století. Tato jedinečná 
příležitost se naskytne 23. a 24. června a zároveň 
tak zahájí Festival komorní hudby, který potrvá do 
9. července a nabídne koncerty od duchovní hudby 
po jazz.
Hudebním vrcholem léta bude Mezinárodní hu-
dební festival Český Krumlov, který od 14. července 
do 5. srpna nabídne 18 koncertů na 11 koncertních 
místech po celém městě i v okolí. Klasika bude 
vážná i nevážná, zazní slavné operní árie, komorní 
koncerty i slavné muzikály z newyorské Broadwaye. 
Každý víkend nabídne festival zdarma i doprovodný 
program ve Festivalové zóně v Klášterní zahradě.  
Navnadili jsme vás? Pokud ano, spojte svou příští 
návštěvu Českého Krumlovou s nějakou zajímavou 
akcí a zažijte UNESCO plné života, dobré energie 
a přátelské atmosféry. Informace o všech akcích 
v Českém Krumlově najdete na webu:

 www.ckrumlov.info

Český Krumlov – památka 
UNESCO plná života 

Statisíce lidí nevyrážejí do Českého Krumlova jen za jeho památkami 
a historickými klenoty. Jihočeské město na Vltavě je celoročně dějištěm 
řady kulturních, společenských ale i sportovních akcí. Vydejte se i vy 
za historickými slavnostmi, hudebními festivaly nebo rychlými koly.

Unikátní malované štíty stavení na holašovické návsi se 
stanou již 24. dobovou kulisou Selských slavností.

24. ročník Selských 
slavností v Holašovicích
Letos v termínu 21.–23. července.



KVĚTEN–ČERVEN 202312

Forma tvůrčí dílny, ve které je festivalový program 
realizován, vyžaduje ze strany hudebníků vysoké 
interpretační dovednosti, umění komorní souhry 
a schopnost práce pod tlakem. Tento způsob tvorby 
je festivalovým unikátem a možná i důvodem, 
proč koncertní provedení lákají svou atmosférou 
a spontánním nadšením hudebníků.
“Festival komorní hudby v Kutné Hoře již pošestnácté 
přináší napínavé střety skladatelů zřídka hraných proti 
skladatelům všeobecně řazených do ranku „geniální“. 
Bohatá posluchačská návštěva minulých festivalů na-
značuje, že tato cesta je správná a není důvod ji opou-
štět. Navíc je i pro zúčastněné interprety často objevná 
a obohacující,“ uvedl Jiří Bárta a navázal: „Letos jen 
namátkou, notoricky známé Vivaldiho Quattro Staggi-
one bude soupeřit s ročními obdobími Peterise Vask-
se, Schubertův Oktet s Vertigem Olava Berga (poprvé 
v Česku) nebo Mozartův kvartet s dechovým triem 
Klementa Slavického.  Klavírista Kostantin Lifschitz po 
předloňském bezprecedentním a fenomenálním pro-
vedení všech klavírních sonát Ludwiga van Beethove-

na volně navazuje čtyřmi koncerty zahrnujícími jedny 
z pilířů klávesové tvorby J.S.Bacha včetně Goldbergo-
vých variací a Umění fugy. Houslista Milan Pala doplní 
Bachovský cyklus kompletním provedením houslových 
Sonát a Partit. Originální programy na míru ušité pro 
Kutnou Horu přivezou Schola Gregoriana Pragensis 
s Jiřím Bártou. Katta, varhanice už dlouho popírají-
cí žánrové škatulkování, podobně staví program pro 
chrám sv. Barbory. Jádro festivalu zůstává stejné, 
umělci na místě zkoušející programy na festivalu in-
terpretované, výjimečně doplněné o externí ansámbly 
a sólisty. Šestnáct koncertů během osmi dnů v Kutné 
Hoře, ambiciózní projekt. Láska k hudbě ať vítězí!”
Koncerty budou umístěny do chrámu sv. Barbory, 
kostela sv. Jana Nepomuckého, kaple Božího těla, ka-
várny Blues Café a do kostela Zvěstování Panny Marie 
v Bohdanči u Kutné Hory. Program je k dispozici na 
webových stránkách ZDE.
Vstupenky jsou v předprodeji na webových strán-
kách festivalu www.mfkh.cz, v síti Colosseum Ticket 
a v Informačním centru v Kutné Hoře. Více informací 

naleznete na www.mfkh.cz, a Facebooku a instagra-
movém účtu.

Interpreti:
Milan Pala, Roman Patočka – housle
Karel Untermüller – viola
Jiří Bárta, Petr Nouzovský – violoncello
Tomáš Vybíral – kontrabas
Michel Raison – klarinet
Vilém Veverka – hoboj
Jan Hudeček – fagot
Kateřina Javůrková – lesní roh
Katta, Michaela Káčerková – varhany
Konstantin Lifschitz, Terezie Fialová – klavír
Marek Eben – recitace
Schola Gregoriana Pragensis, David Eben
Graffe kvartet...... atd.

V roce 2003 byl na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO zapsán areál 
bývalého benediktinského kláštera s bazilikou sv. 
Prokopa společně s židovskou čtvrtí se hřbitovem. 
Bazilika sv. Prokopa, která se nachází v areálu zámku, 
vás jistě ohromí. K nejcennějším prvkům baziliky 
patří nástěnné malby v opatské kapli a románská 
rozeta s původní desetidílnou kamennou kružbou. 
Výjimečná je i krypta, jejíž klenbu podpírá padesát 
sloupů. Bazilika vám nabídne i další prohlídkovou 

trasu, která vás zavede ke královskému nástroji – 
chrámovým varhanám.
Nechte se vtáhnout do atmosféry židovské čtvrti 
v Třebíči se všemi jejími tradicemi a ochutnejte 
židovské cukroví. Židovské město získávalo svou 
tvář po dobu několika staletí. Úzké uličky, průchody, 
prampouchy, verandy a balkony vytvářejí jedinečný 
ráz území židovské čtvrti. Krásnou procházkou 
se dostanete na židovský hřbitov, který patří 
k největším a nejlépe zachovaným židovským 

hřbitovům v České republice.
Třebíč si v letošním roce připomene již 20. výročí 
od zápisu těchto památek na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO.
U příležitosti tohoto výročí připravuje město 
odbornou konferenci, která se bude konat 
16. srpna 2023. V rámci multikulturního projektu 
Třebíčské kulturní léto budou také probíhat další 
akce v areálech památek UNESCO!

Bližší informace na:
www.visittrebic.eu, www.mkstrebic.cz

1.–2. 7. Svatoprokopská pouť (areál zámku) - 
obnovení tradice slavné třebíčské pouti.
14.–16. 7. Oživené židovské město (židovské 
město) - víkendový návrat do období I. republiky.
3.–5. 8. Šamajim (Zadní synagoga, židovské 
město) – festival židovské kultury.
14.–20. 8. Oslavy 20. let v UNESCO, Slavnosti 
Tří kápí (Podzámecká niva) - velkolepá oslava 
bohaté historie Třebíče.

KULTURNÍ AKCE 2023:

16. ročník hudebního festivalu 
v Kutné Hoře 
Mezinárodní hudební festival Kutná Hora je známý především mezi 
milovníky klasické hudby jako festival komorní hudby, připravuje uznávaný 
violoncellista  Jiří Bárta. I pro letošní rok, kdy se od 3. do 11 června 2023 koná 
16. ročník tohoto festivalu, který do Kutné Hory láká hudbymilovné publikum 
z celé České republiky a ze zahraničí.

Projekt „Marketingové aktivity destinace Třebíčsko - moravská 
Vysočina“ je realizován za přispění prostředků ze státního rozpočtu 
České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Třebíč – 20 let v elitní 
společnosti UNESCO
Ochutnávat se dá všemi smysly. Zavítejte do Třebíče, města památek 
UNESCO a kultury. Pro letošní rok je pro vás připraveno pestré menu. Každý 
si vybere podle své chuti. Poznejte památky zapsané na prestižním seznamu 
UNESCO, které obdivuje celý svět.



magazintim.cz 13

Navštivte domov  

starokladrubských  

koní

www.nhkladruby.cz

NHK strana CZ A5 V01.indd   1 04.06.2017   23:50:48

Upozorní na důležité mezníky, příběhy, pověsti, 
skutečnosti a výročí, která si Kroměříž a její památ-
ky, instituce i slavní rodáci v roce 2023 připomínají. 
Informace předkládané průvodcem jsou doplně-
ny scénkami, které dokreslují atmosféru a dobu, 
v nichž se příběh udál. 
„O komentované prohlídky je tradičně velký zá-
jem. Přinášejí zábavnou formou informace o městě 
a jsou vhodné pro děti i dospělé. Jistě se jich rádi 
zúčastní návštěvníci města i Kroměřížané,“ řekl sta-
rosta města Tomáš Opatrný.
Putování po místech se zajímavou historií se popr-
vé uskuteční v pátek 30. června a poté budou prů-
vodci se svými posluchači lačnícími po informacích 
o historii města procházet kroměřížskými ulicemi 
každý druhý pátek. Sraz účastníků je vždy u kašny 
uprostřed Velkého náměstí, kde každá z prohlídek 
v 18 hodin začíná. Vstupné se platí na místě a pro 
dospělého je 80 a pro děti a seniory 50 korun.

Série kostýmovaných prohlídek 
města Kroměříže seznámí 
s významnými událostmi 
Zájemce z řad místních i turistů opět provedou Kroměříží průvodci 
v historických kostýmech. Sérii komentovaných procházek městem připravili 
– jako každoročně – členové spolku Biskupští manové. Letošní prohlídky 
Tajemství staré Kroměříže mají podtitul „Z významných událostí města“. 

30. června 2023
14. a 28. července 2023
11. a 25. srpna 2023 

Vstupné: 80 Kč základní, 50 Kč dětí a senioři
Začátek prohlídky: v 18 h – Kašna na Velkém 
náměstí

TERMÍNY:



KVĚTEN–ČERVEN 202314

11.5. -22.5. - 26. ročník Divadelní Flory. 
Letošní festival nabídne nejen činoherní, taneční 
ale i operní inscenace či performance. Na desítce 
míst v Olomouci festival nabídne přes šedesát akcí, 
a těšit se můžete také na bohatý doprovodný pro-
gram. Vedle dětského programu talk show Stand 
Up Down brněnského Divadla Aldente (v němž se 
profesionální divadelníci potkávají s herci s Downo-
vým syndromem) se diváci mohou zúčastnit dvou 
desítek besed. Součástí Flory bude opět řada hu-
debních produkcí např. v šapitó na parkánu Konvik-
tu, v Jazz Tibet Clubu, vystoupí Kid Be Kid. 

11. května slavnostně zahájí festival Moskoviá-
da Dušana D. Pařízka.
O festivalový epilog se pak 22. května postará vě-
hlasná německá scéna Thalia Theater Hamburg. 
Inscenace s názvem Na člověku musí být vše krás-
né přenesla na jeviště děj věhlasného románu Sashi 
Marianny Salzmann. Osudy mladé novinářky Edi 
a její ukrajinské rodiny „na pozadí velkých dějin. 

PRIMA FRESH FESTIVAL 
26.5.-27.5. Výstaviště Flora Olomouc 
Legendy české gastronomie - všechny pod olomo-
uckým nebem. 

Degustační menu vám uvaří a nabídnou slavné 
restaurace v čele s Café Imperial Zdeňka Pohlre-
icha ve spolupráci s Valoria Restaurant. Ochut-
nat budete moci i menu od Českého národního 
týmu kuchařů a cukrářů, Restaurace U Sapíků na 
Klokočné a Restaurantu Marcela Ihnačáka. K akci 
se samozřejmě přidají také špičkové místní  zážit-
kové restaurace. A lk dobrému jídlu nesmí chybět 
ani  zábava. V pátek večer vystoupí na hlavní st-
age kapela Děda Mládek Illegal Band, v sobotu se 
zasmějete stand up comedy Na Stojáka s Lukášem 
Pavláskem. Jako v moravském sklípku ve vinařské 
zóně se budete cítit s cimbálovou muzikou Kaňúr. 
Tenhle víkend nezapomenete  - čekají na vás světo-
vě oceněné delikatesy, výběrová vinařství, skvělé 
minipivovary, dětská zóna a zbrusu nová DeguSt-
age s možností degustace pod vedením odborní-
ků.

Jarní Olomouc vás zve 
nejen na kulturu
ale i na degustační zážitky 
Vyberte si z bohaté nabídky divadelních představení – přes 60 představení.
Olomouc už se stal gastronomickým gigantem  - Prima fresh festival je tady.



magazintim.cz 15

Historické jádro Telče bylo v roce 1992 zapsáno na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO. Představuje výjimečně zachovalý archi-
tektonický komplex, jehož součástí je renesanční 
zámek a náměstí. Návštěvník může využít bohaté 
nabídky ubytování v místních penzionech a hote-
lích a blíže prozkoumat krásu historických památek. 
Pozornost zasluhuje bohatá kulturní nabídka. Z hu-
debních akcí této sezóny je to například setkání 

folklorních souborů Folklor v máji, Music Acade-
my Telč nebo známý hudební festival Prázdniny 
v Telči. Milovníci výtvarného umění mohou na-
vštívit hned několik výstav. Od letošního dubna 
zahájila provoz telčská pobočka Muzea Vysočiny 
na Starém Městě. Kromě muzejních sbírek je zde 
instalována expozice Křehká krása rašelinišť. Ro-
diny s dětmi se mohou vydat do Telčského pod-
zemí, které je pojato jako zábavná multimediální 
expozice se zajímavou hrou o nalezení pokladu. 
Pokud preferujete aktivní dovolenou, využijte vy-
cházkových tras po městě a okolí nebo cyklotras. 
Připraveny jsou singletrailové terénní stezky pro 
horská kola a inline stezka Lipky. 

Již letos se pilně připravujeme na rok 2024, ve 
kterém budeme slavit 200. narozeniny našeho 
nejslavnějšího rodáka, Bedřicha Smetany. Někte-

rým „našim slavným“ vzdáváme hold každoročním 
pořádáním akcí. V případě Bedřicha Smetany je 
to Národní festival Smetanova Litomyšl na pře-

lomu června a července, známá kuchařka M. D. 
Rettigová má svůj gastrofestival vždy třetí víkend 
v květnu, rytíře Toulovce si připomínáme každý 
prázdninový pátek. Dalším osobnostem jsou vě-
nována muzea, galerie či další prohlídkové okruhy 
– s Marií Manrique de Lara se můžete potkat při 
prohlídkách zámku UNESCO, s Aloisem Jiráskem 
v bývalém piaristickém gymnáziu (dnešním re-
gionálním muzeu), na místě rodného domu ast-
ronoma Zdeňka Kopala stojí plastika dvojhvězdy 
připomínající tzv. teorii těsných dvojhvězd, Jose-
fu Matičkovi patří celoročně přístupná Městská 
galerie v domě U Rytířů, s dílem Josefa Váchala 
se seznámíte v tzv. Portmoneu a se sochami Ol-
brama Zoubka nejen v zámeckém sklepení, ale 
i v Klášterních zahradách či jiných částech města. 
V letošním roce chceme veřejnosti více předsta-
vit také spisovatele, překladatele, tuláka, bohéma 
a přítele Jaroslava Haška, Zdeňka Matěje Kuděje, 
který byl předobrazem Švejka.    

Přijměte pozvání do Telče 
– města UNESCO
Malebné historické město v srdci Českomoravské vrchoviny láká návštěvníky 
nejen k poznávání dávných časů a historických památek. Pestrá nabídka 
zážitků je tradičně připravena například pro milovníky koncertů různých 
hudebních žánrů nebo pro zájemce o výtvarné umění. Nudit se v Telči 
rozhodně nebudou rodiny s dětmi, milovníci pěší turistiky nebo cyklisté. 

Nalaďte se na Litomyšl 
– rodiště Bedřicha Smetany! 
Litomyšl je moderní historické město, ve kterém se prolíná minulost se 
současností, historická architektura s tou soudobou. Je to také město, kde 
doslova na každém kroku narazíte na příběhy slavných rodáků či osobností, 
které zde žili a tvořili.

20. 5. Folklor v máji
Setkání folklorních souborů a řemeslný trh, 
kácení máje
31. 5. Zahájení výstavy obrazů Jana Křena 
V Městské galerii Hasičský dům ke 100. výročí 
narození malíře 
17.6. Telčský dobročinný půlmaraton
www.behyprohospice.cz
8.–18. 7. Music Academy Telč
Mezinárodní mistrovské kurzy pro mladé 
hudebníky propojující českou a francouzskou 
kulturu
28. 7.–13. 8. Prázdniny v Telči 
Vícežánrový festival (koncerty, tvůrčí dílny, 
divadelní představení, výstavy, pohádky) 
www.prazdninyvtelci.cz

PROGRAM • VYBRANÉ AKCE:

M. D. Rettigová Bedřich Smetana Zdeněk Kopal



KVĚTEN–ČERVEN 202316

Hmyz je nejrůznorodější skupina živočichů na 
Zemi. Představuje až 90 % všech živých forem 
a naše planeta je jim domovem více než 380 mi-
liónů let. Řada rostlin i živočichů je na hmyzu zá-
vislá a platí to i obráceně. Zkrátka a dobře, je to 
základ ekosystému naší planety Země. Popsáno je 
přibližně milion druhů hmyzu, ale odhaduje se, že 
dalších 10 miliónů zůstává dosud nepopsaných.
Samotná práce byla doslova zkouškou trpělivosti 
tvůrců. „Každý chlup se musel nabarvit, ohnout, 

převrtat a nalepit. Každá noha a každá ploška se 
stokrát přeměřovala, brousila a malovala. Za kaž-
dým broučkem jsou desítky hodin studia u makro-
lupy a následného ručního převodu do zvětšené 
reality,“ řekl sochař/modelář Michal Olšiak s tím, 
že k vytvoření exponátů použil on a jeho kolego-
vé řadu materiálů, například: železo, sklolaminát, 
tmely, různá vlákna. 
A jak nápad vytvořit extrémně zvětšené exponáty 
vznikl? Dle slov autora výstavy to začalo nápadem 

koupit dětem mikroskop. Ale nakonec byla za-
koupena makrolupa. „Mikroskopem totiž můžete 
zkoumat pouze tenké plátky, třeba tkáně – něco, 
co lze prosvítit. Ale makrolupa je dobrá na povrchy. 
Ze začátku jsme zkoumali zvětšený kus chleba, su-
ché listy pokojových rostlin, ale pak přišel na řadu 
brouk. V té chvíli se mi otevřel nový vesmír, takové 
množství detailů, ta dokonalá symfonie tvarů a ba-
rev – naprosto mne to ohromilo! Ten večer mě na-
padlo - jako sochaře, že jsem vlastně neviděl, že by 
někdo udělal perfektního zvětšeného brouka. Vlast-
ně jsem ve své fantazii uviděl celou výstavu velkých 
hmyzáků,“ vypráví nadšeně Michal Olšiak.
Své nadšení přenesl i na svého přítele uměleckého 
skláře a sochaře Oldřicha Šimpacha. „Začali jsme 
jezdit na burzy, navštěvovat entomology. Pronaja-
la se dílna a začal se dělat první brouk – nosorožík 
filipínský. Měl asi šest metrů a dal opravdu hodně 
práce, takže nakonec jsme museli udělat tým a další 
exponáty dělat už ve více lidech. Nakonec to trvalo 
dlouhých osm let, ale výstava je hotová a stojí za 
vidění,“ zve autor výstavy do valtického zámku.  
Vstupné pro dospělé, seniory, ZTP, děti a mládež (6 
– 24 let) je 250 Kč/osoba.
https://zamek-valtice.cz/cs/informace-pro-navs-
tevniky/prohlidkove-okruhy/90919-megain-
secta-fascinujici-svet-hmyzu
 pokladna zámku: +420 778 743 754
https://www.valtice.eu/turistika/turisticke-infor-
macni-centrum/
 TIC: +420 731 164 599

Díky příznivému klimatu vzniklo na soutoku Dyje 
a Moravy jedinečné přírodní a kulturní společen-
ství, krajina s nejrozsáhlejším dosud dochovaným 
zbytkem lužního lesa na území Evropy. Dvě zdejší 
lokality, biosférická rezervace Dolní Morava a Led-
nicko-valtický areál, jsou zapsány v Seznamu svě-
tového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 
V průběhu zhruba šesti staletí tady rodina Lichten-
šteinů vytvořila krajinářské a architektonické dílo, 
které je považováno za nejrozsáhlejší uměle, tedy 
lidskou rukou, vytvořené území v celé Evropě. Kul-
tivovali krajinu a do ní jako do náhrdelníku šperkař 
diamanty, zasazovali svoje jedinečné stavby tak, aby 
ji co nejvíc zdobily. Cesta nás dovede k unikátní-
mu lednickému skleníku, pod jehož konstrukcí bují 
tropická a subtropická vegetace, pak čeká cestička 
k minaretu, maurské stavbě, která u nás nemá ob-
doby a když vyběhneme schody až na vrchol šede-
sáti metrové věže, naše úsilí se nám odmění nejen 
pohledem na krásy lednického parku, ale i na Pála-
vu a Bílé Karpaty. Další kroky nás zavedou k Janově 
hradu, Belvederu, Třem Gráciím i Obelisku. 

Cyklostezky v Lednicko-valtickém areálu
Jednou z nejznámějších a nejoblíbenějších tras 
v Lednicko-valtickém areálu je cyklostezka č. 5045, 
která vede z Lednice do Valtic. Je to tzv. Knížecí 
Lichtenštejnská stezka vinoucí mezi rybníky oko-
lo památek. Dále se dá pokračovat ke Kolonádě, 
odkud je krásný výhled na Lednicko-valtický are-
ál, přilehlou část Rakouska nebo Pavlovské vrchy. 
Průběh trasy: Zámecké náměstí, železniční stani-
ce, Lednické rybníky, Nový dvůr, Tři Grácie, Svatý 
Hubert, Rendez-vous, Valtice náměstí, Kolonáda 
na Reistně
Celková vzdálenost cca 15 km

Zpět do Lednice se můžete vydat po cyklostezce 
č. 411 směrem na Hlohovec, kde se nachází Hra-
niční zámeček. Projedete kolem Hlohoveckého 
rybníka k Prostřednímu rybníku dále k Rybničnímu 
zámečku a podél železniční tratě zpět do Lednice.
Další velice oblíbenou trasou je cyklostezka smě-
rem k Janovu hradu a dále do Břeclavi a k zámeč-
ku Pohansko. Trasa má číslo 412;41 a 43. Krátká, 

rovinatá spojovací cyklotrasa z Břeclavi přes Poš-
tornou do lužních lesů jižně od Břeclavi a na velko-
moravské hradiště Pohansko.
Průběh trasy: Zámecké náměstí, Janův Hrad, Kančí 
obora, Břeclav, zámeček Pohansko
Celková vzdálenost cca 20 km

Májové putování okolím Modrých hor
20. 5. 2023
Třetí květnovou sobotu se ve Velkých Pavlovicích 
a okolních Modrých horách uskuteční jeden z tra-
dičních nejkrásnějších výletů po vinařských stez-
kách. Na kole nebo pěšky budete moci putovat 
zvlněnou vinařskou krajinou s dalekými výhledy, 
zažít atmosféru léta mezi vinicemi a ochutnat vi-
nařské speciality přímo z rukou vinařů v tradičních 
vinných sklípcích.

www.lednice.cz 

Výstava hmyzu na zámku Valtice
Letos budou mít návštěvníci na zámku Valtice 
od 15. května do 17. září možnost zhlédnout 
historicky první unikátní výstavu představující 

extrémně zvětšené exponáty hmyzu v nádherném detailu. Deset let tým 
sochařů usilovně pracoval na zhotovení více než 20 detailních exemplářů 
dosahujících velikosti až 4 metrů a váhy jedné tuny.

Lednicko-valtický areál, 
krajina posetá drahokamy 
Je tu všechno a v souladu. Krajina pro radost, pro potěšení ducha i oka. Bohatá 
historie, tradice, stavební unikáty, půvab zámků a zahrad, soch, kolonád, vinic 
s bohatou úrodou, lužní lesy, rybníky, aleje stromů, úrodná pole.



magazintim.cz 17

Už ve 12. století se tu těžila nejdříve železná a stří-
brná ruda a později, po 2. světové válce, uran. 
Hornická kulturní krajina Jáchymov zaujímá roz-
lohu 1346 ha na katastrálním území Jáchymova 
v okrese Karlovy Vary. 
Boží Dar, který je nejvýše položeným městem 
ve střední Evropě, je dobře znám jak letním, tak 
zimní turistům, a díky Ježíškově poště ho už znají 
i děti. Ježíškova pošta tu funguje vždy před Vánoci 
a otisky všech dosud použitých poštovních razítek 
na dopisy Ježíškovi jsou k vidění v expozici vlasti-
vědného muzea. Navíc si tady můžete s dětmi ce-

loročně projít naučnou Ježíškovu cestu plnou úkolů 
a zajímavostí. 
Vrch Mědník se vypíná nedaleko Klášterce 
nad Ohří v Krušných horách. V minulosti se tady 
těžila železná ruda, o čemž svědčí štoly, kterými 
je vrch doslova prošpikován. Vidět tady můžete 
sedm desítek větších či menších štol a jam z ob-
dobí těžby v 15.–19. století. Po většině z nich už 
zbyly jen ústí a odvaly, ale dobře znatelné jsou. 
Přímo na vrcholu kopce stojí kaple Neposkvrněné-
ho početí Panny Marie, kterou dal postavit Fran-
tišek Julius, vévoda z Sachsen-Laengurgu v roce 
1674. Výhledy jsou odtud nezapomenutelné, na se-
verní straně uvidíte Velký Špičák, východněji údolní 
nádrž Přísečnice, přes dvacet nově vybudovaných 
větrných elektráren na hřebeni Krušných hor i plo-
chu Nechranické přehrady. 
Rudá věž smrti je cihlová stavba, která stojí ve Vy-
kmanově na Jáchymovsku. Budova sloužila v 50. le-
tech 20. století jako třídírna a drtírna uranové rudy, 
která se těžila v okolních pracovních lágrech zříze-
ných komunistickým režimem. Spolu s několika dal-
šími okolními budovami byla režimem označována 
krycím názvem L., tedy pro mnohé vězně, kteří tu 
s uranem pracovali, byla likvidační. 

Hornická krajina Krupka ve východní části Kruš-
ných hor představuje jedinečně zachovanou reliktní 
hornickou krajinu, která vznikla v důsledku intenziv-
ní těžby cínových rud z ložisek různého charakteru. 
Jako nejstarší cínový revír střední Evropy ovlivnila 
Krupka vývoj poznání cínových ložisek a způsobu 
jejich těžby. S hornictvím úzce souvisí vznik stře-
dověkého horního města Krupka, ve kterém se za-
chovala řada cenných církevních a světských staveb 
zvláště z 14. až 17. století.

Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře 
je po rozsáhlé vnitřní rekonstrukci
Stavba poutního kostela sv. Jana Nepomuckého nedaleko Žďárského 
kláštera se realizovala díky dvěma vyjímečným lidem.

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře

Sychrova, 591 02 Žďár nad Sázavou
 info@zelena-hora.cz
www.zelena-hora.cz

KO
N

TA
KT

Podnět vyšel od opata žďárského kláštera cisterciá-
ků Václava Vejmluvy,.. Projektem stavby byl pověřen 
slavný architekt Jan Blažej Santini - Aichel, kterému 
opat Vejmluva  své sdělil svoje představy o podobě 
nového kostela. Z těchto představ pak architekt vy-
cházel při své práci. Hlavní úlohu  měl při stavbě hrát 
obrazec hvězdy, a ten se podařilo Santinimu  přetavit 
do podoby, jejíž krásu dokázala ocenit až moderní 
doba. 

Prohlídková trasa
Od 1. dubna 2023 do 31. října 2023 je pro návštěvní-
ky připravena komentovaná prohlídka s průvodcem 
v českém, po domluvě i v anglickém a německém ja-
zyce. Trasa prohlídky památkovým areálem vede od 
hlavní západní vstupní brány, přes hřbitov do kostela 
sv. Jana Nepomuckého. Délka prohlídky s průvod-
cem je 45 minut.

•  Všem návštěvníkům doporučujeme rezervace pro-
hlídky, alespoň dva pracovní dny předem. Bez re-
zervace není prohlídka garantována. 

•  Na prohlídku poutního kostela doporučujeme tep-
lé oblečení.

•  Během liturgický obřadů, krátce před nimi a krátce 
po nich není možné absolvovat prohlídku.

•  Vzhledem k probíhajícím opravám areálu dbejte 
zvýšené opatrnosti! 

•  Do areálu je nyní možné vstoupit pouze západní 
bránou, směr od zámku

•  Omezení se týkají pouze venkovní části areálu

Architektura kostela: 
Kostel je vystavěný na půdorysu ve tvaru pěticípé 
hvězdy. Tato skutečnost vychází z legendy, která pra-
ví, že se v místě, kde Jan Nepomucký utonul, objevila 
koruna z pěti hvězd. Tento symbol se pak objevuje 
opakovaně i v dalších prvcích stavby. Areál je přístup-
ný pěti vchody, v chrámu se nachází pět kaplí s pěti 
oltáři. Dominantou kopule kostela je velký červený 
jazyk, atribut sv. Jana Nepomuckého, obklopený kru-
hem plamenů, z něhož prosvítají paprsky. Původní 
projekt nejdříve obsahoval na tomto místě ústřední 
deseticípou hvězdu. Projektant ale reagoval na sku-

tečnost, že pro nový chrám byla 
získána vzácná relikvie, lingula sv. 
Jana Nepomuckého (kost, ke kte-
ré je přirostlý jazyk). Znázorněný 
jazyk má být symbolem vítězné 
zbraně – meče mučedníka Jana. 
Proto také některá okna mají tvar jazyka, konkrétně 
ta v lucernových kaplích nad vstupními vestibuly. 

Hornický region Krušnohoří
Vydáváme se nádhernou krajinou s bujnou přírodou za hornickými 
památkami a po stopách těžce pracujících horníků. To je Krušnohoří. 

Krupka

Medník

Štola Sv. Martin



KVĚTEN–ČERVEN 202318

Nejzachovalejší a přírodně nejcennější část CHKO Ji-
zerské hory se rozkládá téměř na třiceti kilometrech 
čtverečních na severovýchodních svazích hlavního 
hřebene. 
Západní část národní přírodní rezervace Jizersko-
horské bučiny zahrnuje svahy Oldřichovského hře-
bene, do rezervace ale patří i svahy nad Hejnicemi 
s hlubokými roklemi potoků, strmě spadajícími do 
údolí Smědé. Turisté tady najdou i unikátní skalní 
vyhlídky Ořešník, Krásná Máří a Hajní kostel, Velký 
a Malý Štolpich, Polední kameny i největší vodopád 
Jizerských hor, asi třicet metrů vysoký Velký Štol-
pich. 
K Národní přírodní rezervaci patří i Frýdlantské cim-
buří, oblast kolem vyhlídky Paličník a svahy mezi 
vrcholem Tišiny a údolím Hájeného potoka, dobře 
dostupné z Hejnic a Lázní Libverda. 
Oficiální název zní bučiny, ale zdaleka na tomto 
rozsáhlém území jenom buky nerostou. Ve smíše-
ných lesích najdete i jeřáby a lípy, v níže položených 
oblastech rostou duby, jedle nebo smrky, některé 
i staré přes 200 let staré. 
Domov tady má i mnoho vzácných živočichů a rost-
lin. Část území Jizerskohorských bučin je od roku 
2007 bezzásahovým územím, kde je příroda pone-
chána samovolnému vývoji.
Projít se jedinečnými bukovými a smíšenými lesy 
a kochat se krásou jedné nejcennějších oblastí v Jizer-
ských horách. je skutečně výjimečným zážitkem, kte-
rý se neomrzí. Bučiny jsou snadno přístupné zejména 
z Oldřichova v Hájích, z Hejnic a Lázní Libverda.
Výlet do Jizerskohorských bučin je vhodný přede-
vším pro pěší turisty, je ale třeba myslet na to, že 
procházíte náročnějším terénem. Cyklisté si mohou 
projet pouze Viniční cestu. 

Naučná stezka 
Oldřichovské bučiny
Trasa: Oldřichovské sedlo - skalní útvar Gorila - 
Lysé skály - skalní vyhlídka Skalní hrad
Délka trasy: 1,3 km
Náročnost: náročná
Popis trasy: 18 naučných zastavení s interaktiv-
ními prvky, mezi kterými zaujme zejména obří 
krasohled a dalekohled. V oblasti se nachází řada 
skalních útvarů nejrůznějších tvarů. 

Turistická stezka 
kolem Clam-Gallasovské obory
Trasa: vlaková zastávka Oldřichov v Hájích - Ol-
dřichovské sedlo
Délka trasy: 1,6 kmNáročnost: nenáročná
Popis trasy: Stezka vedoucí podél hranice Clam-
-Gallasovské obory, která byla vybudována v po-
lovině 19. století a oplocovala území o velikosti 5 
500 hektaru. Jejím pozůstatkem jsou kamenné 
sloupky a jelení skoky. Stezka zajišťuje bezpečný 
přístup z Oldřichova v Hájích k rozcestníku v Old-
řichovském sedle.

Úchvatené, tajemné, poklidné, nedotknu-
telné, kouzelné, úžasné, tajemné, magické, 
nepopsatelné, zázračné, inspirující, dechbe-
roucí, božské, tajuplné, ojedinělé, samoléči-
telské, čarokrásné, jedinečné, prostě srdcov-
ka, to jsou přívlastky, které  Jizerskohorským 
bučinám dávají místní a turisté srdcaři

Zdroj: www.jizerky.cz

Jizerskohorské bučiny
Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny se rozkládá na strmých 
severních svazích Jizerských hor. V červenci 2021 se oblast s řadou skalních 
vyhlídek i největším vodopádem Jizerských hor stala první českou přírodní 
památkou zařazenou na seznam Světového dědictví organizace UNESCO.

 Jizerskohorské bučiny jsou tajemné, úchvatné …



magazintim.cz 19

Udělejte si výlet, ochutnejte léčivé prameny, v Mari-
ánkách si poslechněte Zpívající fontánu, v Karlových 
Varech se projděte po kolonádě až k Vřídlu a ve Fran-
tiškových Lázních najděte slavnou sochu Františka 
nebo se vypravte do přírodní rezervace SOOS.

Karlovy Vary
Slavné lázeňské město se zrodilo už ve 14. století, 
a svůj nejvýraznější rozvoj zaznamenalo v období 
Belle Époque na přelomu 19. a 20. století. Jedinečná 
a svébytná atmosféra se ve městě odráží v honos-
ných kolonádách a lázeňských budovách stavěných 
světovými architekty v duchu renesance a antiky, ale 
i empíru a později také funkcionalismu či brutalismu, 
který reprezentuje hotel Thermal.
Za návštěvu stojí především Mlýnská kolonáda podle 
návrhu Josefa Zítka s alegorickými sochami, Vřídelní 

kolonáda s pavilonem Vřídelního pramene a Tržní ko-
lonáda s obrazem o založení města Karlem IV.
Ale nejen město samé je hodno návštěvy, také v údolí 
řek Teplé a Ohře láká k procházkám lesnatou krajinou 
plnou stezek. K výletům lákají Svatošské skaly, do Be-
čov nad Teplou nebo hrad Loket, stejně tak prohlídka 
rozhledny Diana, slavné sklárny Moser, porcelánky 
Thun a muzea Jana Bechera s ochutnávkou slavného 
třináctého pramene Karlových Varů, Becherovky.
Karlovarská léčivá vřídla kdysi přilákala velikány jako 
Franz Josef I., Johann Wolfgang Goethe, Nicolo Paga-
nini i Sigmund Freud. Lázeňská péče je založená na 
jedinečných přírodních zdrojích ve formě termálních 
pramenů, přírodního plynu a peloidů, dnes dosahuje 
nejvyšší úrovně. 
Vřídelní voda se používá k pitné kúře, koupelím, in-
halacím a výplachům. Léčí nemoci trávicího ústrojí, 

metabolismu, pohybového aparátu, dýchacího 
i oběhového ústrojí, ale taky duševní neklid.

Mariánské Lázně
Město na okraji Slavkovského lesa okouzluje návštěv-
níky už pár století, především je to historická atmo-
sféra, která okouzlí, ale také jedinečná architektura, 
empírové stavby, pavilon Křížového pramene a klasi-
cistní domy. 
Unikátní přírodní zdroje, které se tady používají k léč-
bě celé řady onemocnění, se zaměřují na pohybový 
aparát, onemocnění ledvin nebo dýchacích cest i na 
metabolické problémy. 
Zdejší lázeňská tradice sahá na počátek 19. století, 
zlatý věk město zažívalo na přelomu 19. a 20. stole-
tí, o čemž svědčí architektura lázeňských budov, ale 
i kostelů nebo parků a romantických vyhlídek. Jedi-
nečnou lázeňskou atmosféru dotváří Zpívající fontá-
na, která hraje skladby světových klasiků, ale i hity 
z pop music nebo filmů.
Zdejší léčbu si svého času dopřávaly osobnosti jako 
britský král Eduard VII., skladatel Fryderyk Chopin 
nebo básník a vědec Johann Wolfgang Goethe, také 
Mark Twain nebo Miroslav Horníček.

Františkovy Lázně
Jsou pověstné léčbou neplodnosti, symbolizovanou 
soškou Františka, na kterou si musí, jak tradice pra-
ví, každý, kdo do města přijede, sáhnout. Tradiční 
františkolázeňská kúra ale pomáhá i od bolesti klou-
bů a pomůže i se srdečními, cévními nebo kožními 
problémy. Základem léčby jsou studené minerální 
prameny, suchý zřídelní plyn a sirnoželezitá slatina.
Klasicistní Františkovy Lázně jsou obklopené rozsáh-
lými parky a lesoparky v anglickém stylu. Navštívili je 
i císařové František I., Karel I. nebo František Josef II., 
také Božena Němcová a Johann Wolfgang Goethe.
Můžete se procházet městem obdivovat klasicist-
ní pavilony s léčivými prameny, historické lázeňské 
domy a upravené parky plné svěží zeleně. A když 
by se vám zachtělo na výlet, pak se nabízí nedale-
ký Cheb a tamní hrad, také hrad Seeberg nebo do 
Národní přírodní rezervace SOOS, přezdívaná český 
Yellowstone.

Zdroj: www.zivykraj.cz, 
www.marianskelazně.cz, www.mapy.cz

Lázeňský trojúhelník 
v západních Čechách
V červenci roku 2021 se na seznam UNESCO dostal, česká lázeňský fenomén, 
lázeňský trojúhelník Karlovy Vary – Mariánské Lázně – Františkovy Lázně.  

Mariánské Lázně si zakládají na své Zpívající fontáně.

Karlovy Vary se pyšní jedinečnou kolonádou.

Hlavní františkolázeňská ulice má také co nabídnout. 



KVĚTEN–ČERVEN 202320

TIP NA VÝLET

Návštěvníci jindřichohradeckého zámku si mohou 
prohlédnout trasu Adamovo stavení, která končí 
návštěvou hudebního pavilonu Rondel, dále okruh 
Gotický palác nebo také Černou věž či Černou ku-
chyni. Úžasnou podívanou je také výstava pohybli-
vých loutek výtvarnice Stanislavy Stuchlé, která je 
přístupná od června. 
Muzeum fotografie a moderních obrazových mé-
dií zahájilo sezónu jedinečnou výstavou fotografa 
Jiřího Tillera a jeho dcery Sophie nazvanou TRANS-
MORTAL. Neotřelým zážitkem je také výstava výsta-

va FOTOSTOPA 2023 aneb Zločin nejen na fotogra-
fii, připravená ve spolupráci s Jihočeskými policisty.
Jindřichohradecký Dům gobelínů, kulturních tra-
dic a řemesel zve návštěvníky na výstavu tapiserií 
s názvem „Řemesla pro Paříž“. Celý soubor osmi 
gobelínů s názvem „Řemesla“ byl utkán podle ná-
vrhu Františka Kysely v Jindřichohradeckých dílnách 
Marie Hoppe Teinitzerové. Staly se vrcholem jejich 
textilní spolupráce a byly oceněny Velkou cenou 
- Grand Prix. Dům gobelínů Vám nabídne dvě díla 
z tohoto souboru. 

Tip na AKCI:
2. až 4. června DNY MĚSTA
V pátek 2.6. oslavy začínají koncertem na náměstí 
Míru, kde se můžete těšit na koncert kapely TATA 
BOJS. Sobota bude opět hudební, ale můžete se tě-
šit i na rodinné aktivity ve venkovních prostorách 
Muzea fotografie jako je focení na téma rozmarné-
ho léta, pohádky pro děti nebo módní přehlídku. 
V neděli se v aquaparku bude konat nový pokus 
o rekord, který jsme pro letošní rok nazvali Rozmar-
né léto u Vajgaru. 

Více dalších tipů najdete na: 
infocentrum.jh.cz

Rádi cestujete, jezdíte na výlety a baví vás fotogra-
fování?  
Přibalte si do batohu, kufru nebo jen tak do kapsy 
kostkový cukr a zapojte se do letošní Kostky cukru 
na tripu. Soutěž trvá od 1. května do 15. září a va-
ším úkolem bude poslat nám na e-mail cest.ruch@
dacice.cz zajímavé fotografie kostkového cukru 
zvěčněného na suchu, ve vodě, v oblacích, na hra-
dě, v podzámčí, v lese, na pláži atd. Fantazii a krea-
tivitě se meze nekladou. V loňském roce tak vzniklo 
přes 170 krásných záběrů pořízených na třech růz-
ných kontinentech, ze kterých jsme následně uspo-

řádali výstavu. Soutěžíme o zajímavé ceny a výherce 
určí losování, které se uskuteční 27. září na Světový 
den cestovního ruchu. 
Pravidla najdete na www.dacice.cz.  

Dačická kostka cukru 
na tripu 2023
Město si letos připomíná 840 let od první písemné zmínky z roku 1183 a také 
slaví 180. narozeniny skvělého vynálezu – známé a sladké kostky cukru, na 
kterou jsme v Dačicích náležitě pyšní a která je i pro letošek středobodem 
dalšího ročníku letní soutěže pořádané Infocentrem Dačice. 

Jindřichův Hradec – místo 
pro rodinnou dovolenou

Po nekonečných zimních měsících i chladném jaru, kdy jsme se museli 
schovávat u kamen, konečně přichází slunce a teplo a otevírá se nová 
turistická sezóna v Jindřichově Hradci. Pokud plánujete svou další dovolenou 
nebo výlet, město Jindřichův Hradec by mělo být na vašem seznamu. 

 Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01  Dačice
 info@dacice.cz
 +420 384 401 265
 @infocentrumdacice

KO
N

TA
KT



magazintim.cz 21

V REGIONECH

• Zažijte Tábor - MINT Market
V sobotu 6. května přes čtyřicet tvůrců a designé-
rů z celé České republiky a Slovenska představí na 
Žižkově náměstí svou tvorbu a zahájí tak tábor-
skou sezónu. 
Trh se svěží módou, šperky, designem a delikatesa-
mi doprovodí i vystoupení folkrockové multižánro-
vé táborské kapely Spolektiv. O pohodovou nála-
du se postará i Ondřej Fencl, který je znám mimo 
jiné z působení v 5P Luboše Pospíšila, Oskar Petr 
Marsyas, v kapele Schodiště či ze spolupráce s Vla-
dimírem Mertou nebo s kapelou Mňága a Žďorp, 
a Hromosvod. Rockový houslista Jan Hrubý, který 
se proslavil zejména po boku Vladimíra Mišíka a Mi-
chala Prokopa, akcentující své blížící se jubileum, 
vystoupí s bigbítem v zádech jako vrchol programu.

• Táborská muzejní noc
V pátek 26. května vás srdečně zveme na další 
ročník Táborské muzejní noci. 
Od 19 hodin do 23 hodin můžete zavítat do tábor-
ských městských galerií, všech objektů Husitského 
muzea v Táboře, Muzea čokolády a marcipánu, Mu-
zea lega a Muzea pivovarnictví, a to zdarma nebo za 
zvýhodněné či dobrovolné vstupné.

Muzejní noc však odstartuje už v 17 hodin ko-
mentovanou prohlídkou exteriérové výstavy Tváře 
jižních Čech za účasti autora Pavla Piekara. Zhléd-
nout budete moci 16 grafik významných osobností 
našeho kraje. V Galerii U Radnice se můžete těšit 
na vernisáž výstavy české ilustrátorky Renáty Fu-
číkové, která sama o sobě říká, že je nadšenou 
popularizátorkou historie. Galerie 140 nabídne na 
výstavu Dřevěná hračka, která je průřezem lidové 
i tovární výroby od dob první republiky (fy Blank, 
Schowanek, Hořická hračka) až do druhé poloviny 
20. století, součástí bude i dětská dílnička. Husitské 
muzeum v Táboře zve na výstavu o Františku Křiží-
kovi, slavném českém vynálezci a elektrotechniko-
vi, jež se zasloužil o vybudování elektrické železnice 
z Tábora do Bechyně, která letos oslaví 120 let od 
svého vzniku. Otevřena bude i Bechyňská brána, 
věž Kotnov, galerie Ambit i rajský dvůr. Muzeum 
LEGA kromě několika exklusivních exponátů nabíd-
ne unikátní výstavu z řady ART ikonických portrétů 
Marilyn Monroe, Elvise Presleyho nebo členů kape-
ly The Beatles od Andyho Warhola. V Muzeu čo-
kolády a marcipánu budou probíhat komentované 
prohlídky. Expozice Muzea pivovarnictví přibliží his-
torické i moderní pivovarnictví a seznámi návštěvní-
ky s tradicí vaření piva ve městě Tábor. Návštěvníci 
zde najdou historické pivní sklenice, etikety, cedule 
a další zajímavé exponáty.
Kompletní programy akcí a další turistické informa-
ce naleznete na: 

 www.visittabor.eu

Tábor - zahájení sezóny



KVĚTEN–ČERVEN 2023

ROZHOVOR

Jaká úvaha Vás vedla k vy-
tvoření této unikátní znač-
ky? Máte s prezentací města 
nějaké osobní zkušenosti?
Srdce s láskou darované je 
projekt pro dětské kolektivy, 
který už přesáhl hranice naší 
země. Velmi dobře ukazuje 
město jako místo, jehož život 
dlouhodobě utváří aktivní 

lidé, bez nadsázky silní patrioti. 
Je to hezký a zajímavý projekt, kterého se mohou 
zúčastnit týmy dětí z MŠ, ZŠ, ZUŠ, mateřských cen-
ter, dětských domovů spolu se svými pedagogy, 
vedoucími nebo třeba i rodiči.  Vytváří se tím pro-
stor pro kreativitu dětí, posiluje to jejich schopnosti 
týmové spolupráce. Jeho podstatou je též utužení 
mezilidských vztahů a respektování rozmanitých 
pohledů na svět, v němž žijeme, napříč generacemi. 

Z mého pohledu je obrovským přínosem projektu, 
že podporuje tradiční hodnoty, jako je láska, úcta, 
porozumění, sounáležitost. Prostě pomáhá dětem, 
i těm dříve narozeným, vytvářet si pevné „kořeny“ 
s místem, kde žijí, se svým domovem. Což je v sou-
časné, rozbouřené době podle mne mimořádně 
cenné. 

Jistě počítáte s zviditelněním vašeho města nejen 
pro turistický ruch. Jaké zvýšení návštěvnosti bys-
te rád docílil? Vaše srdce ale nebude sloužit jen 
pro potřeby turistického ruchu. Plánujete i výro-
bu dalších propagačních předmětů s vaším srd-
cem?
Město Klatovy se zaměřuje jak na spokojenost 
svých obyvatel, tak návštěvníků města. K jeho život-
ní úrovni a prosperitě bezesporu přispívá též turis-
tický ruch. 
Klademe proto velký důraz nejen na obnovu komu-
nikací či vodohospodářské infrastruktury. Velkou 
péči jsme v posledních létech věnovali revitaliza-
ci veřejného prostoru, městských parků. Výrazně 
ovlivňují životní prostředí města a díky své atraktivi-
tě  dobře slouží ke krátkodobé rekreaci Klatovanům 
i odpočinku turistů přijíždějících třeba za unikátními 
památkami našeho města. Trvale se nám daří také 
zvyšovat návštěvnost na rozmanitých kulturních, 
sportovních a společenských akcích, jež jsou v Kla-
tovech pořádány. 
Usilujeme o to, aby se k nám návštěvníci pravidel-
ně vraceli. Je to ta nejlepší reklama a pozvánka do 

našeho města. Zároveň i odměna pro všechny, kdo 
v něm k rozvoji cestovního ruchu svojí činností při-
spívají.

Kdo se na vytváření loga podílel? V logu je unikát-
ní plán města, což je velmi chytré. S každým lo-
gem proběhnou návštěvníkovi před očima i hlavní 
orientační body města.
Na vytváření projektu „Srdce s lásku darované“ se 
podílel divadelní kroužek DUHA
a muzikálový kroužek MÚZA z Domu dětí a mládeže 
v Klatovech. Dětem se pod vedením paní Ludmily 
Tomáškové podařilo naplnit všechny jeho podmín-
ky a zúčastnit se soutěže. 
Jejich nápadem bylo rozdělit srdce na malé kousky, 
které dohromady tvoří celek.
Výsledkem společné práce pak bylo velké srdce 
s motivy Klatov a kolem tisícovky malých srdíček, 
která děti rozdávaly v průběhu února Klatovanům 
po celém městě. Právě ono velké srdce obsahující  
motivy, které jsou dle mínění dětí nedílnou součástí 
života obyvatel našeho města, jsem se svými kolegy 
od dětí převzal. Následně se jím mohli všichni ko-
lemjdoucí potěšit v informačním centru města

Kdybyste měl jmenovat nejzajímavější památky 
města - kterou byste za vás vybral? Tu nejznáměj-
ší nebo i nějakou méně známou?
Všechny památky města jsou jedinečné a mají svoje  
kouzlo a historickou hodnotu. Téměř celé historické 
jádro města prošlo zdařilou obnovou. Zbývá nám 
však ještě jeden velmi cenný objekt bývalého je-
zuitského semináře. Doufám, že i on se za pár let 
zaskví v bývalé kráse. První krok v podobě vyhlášení 
architektonické soutěže již byl učiněn.  
Pokud bych měl vybrat nejvýznamnější dominantu 
města, nemohu jinak, než Černou věž dohlížejíci na 
činění Klatovanů po mnoho generací. Černou věž 
v jednom komlexu s jezuitským kostelem a unikát-
ními katakombami v jeho podzemí.

Mgr. Rudolf Salvetr
starosta města Klatovy 

Město Klatovy má srdce 
na pravém místě
Jestli se vypravíte do Klatov, určitě uvidíte se seznámíte s novou „značkou „ 
Klatov, uvidíte krásné klatovské srdíčko. Starosty města Klatov Mgr. Rudolfa 
Salvetra, který je spoluautorem této krásné značky jsem se zeptala, jak 
tento nápad vznikl, a jak s ním má město Klatovy v plánu pracovat. 

22



magazintim.cz 23

TIP NA VÝLET

U těchto stanic si můžete pohodlně dobít kolo 
a mezitím si užít okolí. Například v Sušici si může-
te během nabíjení vychutnat pivovarské speciality 

v Pivovaru u Švelchů. Projít se můžete v zámeckém 
parku v Žichovicích. V Žihobcích stojí za návštěvu 
Muzeum Lamberská stezka a v Jiřičné se v horkých 

dnech můžete zchladit v Ledovém sklepě. Nabíje-
cí stanice se nachází i na zámku v Horažďovicích 
a v Mlázovech, kde si můžete prohlédnout úžasné 
zámecké areály. V Soběšicích můžete nabrat sílu 
v místním háji a v Čímicích se zastavit u dětského 
hřiště. 
Tak pojďte šlápnout do pedálů a hurá na Sušicko!  

www.susicko.cz

Nabíjecí stanice pro elektrokola 
Vydejte se na cyklovýlety po okolí Sušice bez obav, že vám dojde baterka. 
Nabíjecí stanice pro elektrokola se nachází po celém Sušicku, a to na 
jedenácti místech.

I N Z E R C E



V REGIONECH

KVĚTEN–ČERVEN 202324

v parku Jana Palacha a zahradách
Sv. Vincence z Pauly ve Svitavách

Navštivte kdykoliv během prázdnin park 
s jezírkem, kavárnou a historickou vilou. 
Za ústřižek dostanete dárek (k vyzvednutí 
v Kavárně v parku od 1. 7. do 31. 8. 2023).

2. 7. 2023
Větrná pohádka

Pavel Šmíd
  16. 7. 2023

O třech kůzlátkách
Pruhované panenky

  30. 7. 2023
Žabáci

Divadlo Líšeň
  13. 8. 2023

Dinosauří pohádka
Divadlo Dno

  27. 8. 2023
Mechuchelácké 

dobrodružství 
PaDam

I N Z E R C E

Vychutnejte si pohodové letní 
dny ve městě, které je obklopené 
mohutnými gotickými hradbami 
o délce 1220 m.  Poličské hradby 

mají 19 bašt a patří k nejzachovalejším ve střed-
ní Evropě. Velmi pěkná je procházka okolo hradeb 
v městském parku po dřevěné lávce okolo rybníka. 
Můžete se projít i po ochozu hradeb s průvodcem. 
Podrobnosti o městě se dozvíte na naučné stezce 
okolo hradeb, kterou můžete lehce projít během 

hodiny, měří 1 km a provede Vás těmi nejkrásněj-
šími zákoutími města. 

A něco navíc: že mají v pondělí památky zavřeno? 
Polička ne, otevírá některé své památky o prázdni-
nách i v pondělí. Navštívit tak můžete rodnou svět-
ničku Bohuslava Martinů ve věži kostela sv. Jakuba 
(ve výšce 36 m), své brány v pondělí otevírá i ne-
daleký hrad Svojanov, který město Polička vlastní 
již více než 100 let.

www.policka.org
www.cbmpolicka.cz

Užijte si poličské léto 
uvnitř hradeb i za hradbami

Brány hradeb královského věnného města Poličky jsou pro Vás 
otevřené! 

do 27. 8. 
Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha 
- Galerie na radnici
Přijďte nahlédnout do nádherného světa ob-
razů a ilustrací Pavla Čecha inspirovaného 
dobrodružnými příběhy, fantaskními krajinami 
a zákoutími plnými tajemství. Výstava je plná 
hravých i záhadných koutků, aktivit pro děti i do-
spělé a barevného tvoření. 

do 3.  9.  2023
Hlavolamy 
- Výstavní sály muzea   
Baví vás lámat si hlavy nad hlavolamy mecha-
nickými, logickými, matematickými, jazykovými 
i obrázkovými? Přijďte se soustředit, procvičit 
mozkové závity, skládat si a luštit, ale hlavně 
se pořádně pobavit na výstavu HLAVOLAMY – 
do světa spletitých řešení, hádanek, zručnosti 
a štěstí, kde si najde svůj hlavolam každý – malý, 
velký i nejmenší!

Zveme Vás na výstavy 
Městského muzea a galerie Polička



magazintim.cz 25

V REGIONECH

Ocenění Historické město roku se každoročně udě-
luje u příležitosti Mezinárodního dne památek a sí-
del, který připadá na 18. dubna. V Pražské křižovat-
ce v bývalém kostele sv. Anny v Praze cenu převzal 
starosta města František Jiraský. „Jsme si vědomi 
historické hodnoty našich památek a jejich ochrana 
a obnova patří mezi naše priority. Považujeme sou-
časně za důležité, aby památky žily. Domnívám se, 
že se nám ve Vysokém Mýtě daří naplňovat histo-
rické centrum životem, ať už se jedná o akce města, 
naší kulturní organizace, nebo různých spolků, či 
soukromých subjektů. Všem, kteří se na tom podí-
lejí, děkuji,“ řekl starosta František Jiraský.
Historické centrum Vysokého Mýta zažívá v posled-
ním desetiletí renesanci památek a veřejného pro-
storu. Významně k tomu přispívají i státní a krajské 
dotace. Dlouholetá systematická památková péče 
města Vysokého Mýta vyvrcholila v roce 2022 na-
prosto unikátní obnovou hlavního vstupního pro-
storu do městské památkové zóny, který zahrnuje 
Pražskou bránu a sousedící Havlíčkovy sady se Šem-
berovým divadlem. 

Komplexní obnovou velké věže Pražské brány se 
zároveň dovršila zásadní regenerace tří vysokomýt-
ských bran, které jsou součástí zbytků středověkého 
městského opevnění a patří mezi největší historické 
skvosty a symboly Vysokého Mýta. 
Věže vysokomýtských bran jsou veřejnosti přístup-
né po celé léto. V Pražské věži se návštěvníci mohou 
pokochat výhledem na město i široké okolí a pro-
hlédnout si výstavu pohledů na Vysoké Mýto. V Li-
tomyšlské je ke zhlédnutí výstava výtvarných prací 
žáků Speciální základní školy Vysoké Mýto. Krátce 
bude v létě přístupná i Choceňská věž, kde bude od 
5. do 8. června vystavena keramika a výtvarná tvor-
ba. V galerii ve zvonici vedle kostela sv. Vavřince se 
během léta vystřídají výstavy Karel Cubeca Kostka 
a Art foto. 
Historie provází návštěvníky města doslova na kaž-
dém kroku. Dokonce i v místních parcích, které le-
mují historické centrum města. Seznámit se s ní mo-
hou na panelech historického okruhu naučné stezky, 
ale i na pamětních deskách v hradebním opevnění 
v Jungmannových sadech.

S pomocí prostředků z Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a městských památ-
kových zón Vysoké Mýto obnovuje nejen svoje 
památky, ale každoročně přispívá také na památky 
jiných vlastníků, na obnovu měšťanských domů 
a církevních památek. Například významně finanč-
ně podpořilo restaurování unikátního oltářního 
obrazu Nanebevzetí Panny Marie od Petra Brandla 
v kostele sv. Vavřince. V péči restaurátorů byl v le-
tech 2019–2020. V minulosti podporovalo postup-
nou obnovu vitrážových oken v kostele sv. Vavřince 
a v posledních dvou letech restaurování hlavního 
oltáře a freskové výzdoby v presbytáři.   

Městská památková zóna Vysoké Mýto
Město Vysoké Mýto ležící ve východních Čechách 
na pomezí Čech a Moravy bylo založeno jako krá-
lovské kolem roku 1260 českým králem Přemyslem 
Otakarem II. Historické jádro Vysokého Mýta je od 
roku 1990 chráněno jako městská památková zóna.
Městská památková zóna tvoří harmonický celek 
s přirozeným vývojem od 13. století po součas-
nost. Je cenným dokladem středověkého urbani-
smu města s centrálním čtverhranným náměstím 
a pravoúhlou sítí ulic, se zbytky hradebního systé-
mu a vnitřní staré zástavby. Po jeho obvodu se do-
chovaly výrazné pozůstatky městského opevnění 
– především věže Pražské, Litomyšlské a Choceňské 
brány. Historické jádro je lemováno pásem parků 
vzniklých v místech bývalého městského opevnění. 

www.vysoke-myto.cz
| foto: Jaroslav Horák a Radek Štěpán

Historickým městem roku 
Prestižní titul Historické město roku Vysoké Mýto získalo 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a městských 
památkových zón v roce 2022. Soutěž pořádá Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy a Slezska ve spolupráci 
s Ministerstvem kultury a Ministerstvem pro místní rozvoj. 

 Vysoké Mýto
Litomyšlská brána

Litomyšlská brána

Pražská brána

Kostel sv. Vavřince

Muzeum českého karosářství



Křížovku a osmisměrku zasílejte do 15. 6. 2023 na e-mailovou adresu: info@czech-tim.cz • www.magazintim.cz

KVĚTEN–ČERVEN 202326

  KŘÍŽOVKA / OSMISMĚRKA

Turista se ztratí v horách a po několikadenním trmácení
konečně narazí na stavení a k jeho štěstí je to restaurace.

Vejde dovnitř a říká číšníkovi: „Dejte mi prosím
něco na zub.” Číšník odejde a za chvíli se vrátí se slovy:

„ . . . (tajenka)!”

Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu, objeví se v protějších
dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká: „Protože každý hrad má svoji

bílou paní či jiné strašidlo, . . . (tajenka).“

BEROUN, BRNO, DĚČÍN, DÍRNÁ, DUNAJSKÁ STREDA,
HÁJEK, HAVLÍČKŮV BROD, HEJNICE, HOLEŠOV,

HOLICE, HOŘICE, HRONOV, HUMENNÉ, HUMPOLEC,
HUSTOPEČE, JAROMĚŘ, JENEČ, KÁCOV, KALY,
KAPLICE, KAZNĚJOV, KELČ, KLADNO, KLUČOV,

KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM,
KRALOVICE, KRAVAŘE, KRUPKA, KUČER, LEVICE,
LHOTA, LITVÍNOV, LOVOSICE, LUČENEC, NEKOŘ,

OSTRÁ, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, SLOUP, TEPLICE,
TOPOL, VSETÍN, ZVOLEN, ŽILINA

Znění tajenky z minulého čísla: „to ten náš zase neměl na letenku“
Výherci: Stanislav Čejka z Dobré Vody, Dagmar Musková z Kadaně, Jiří Parkman z Loun

Znění osmisměrky z minulého čísla: „vymyslíme na Vánoce“
Výherci: Eva Bernardová ze Šluknova, Petra Salačová z Mladé Boleslavi, Milan Drahoš z Jablonce nad Nisou

Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu, objeví se v protějších 
dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká: „Protože každý hrad má svoji 
bílou paní či jiné strašidlo, “. . . (tajenka).

Ž. jméno
(4. 3.)

1. díl
tajenky

Zasypat
(lavinou)

EE, Maes,
azid, Asen,
halv, Raja

serž, Adaut,
Voračka, VU

MPZ
Nepálu

Ozdoba 
do vlasů

Součást
sedla

Celní kód
Estonska

Býv. ital.
měna

Spěchat

Letec

Nadávati

Osahání

Argentin.
tenista

Merkaptan

Části
vozů

3. díl
tajenky

Jméno
Medřické

Iniciály
Motejla

Opak
harmonie

Obytná
střecha

Italský
architekt

Zástěna
(-á-)

Tiskové
chyby

Dobývat
z dolu

Rosol

Belgičané

Rus. šach.
velmistr

Záložník
v kopané

Islámské
poutní
místo

Indonéské
sídlo

Sovětský
fyziolog

Okolo

Omastek

Býv. český
basketbal.

Moje

Bulhar.
dynastie

Německá
karetní hra

Biblická
hora

Řím. číslo
(501)

Kepr

Léčebna
dlouhod.
nemoc.
(zkr.)

Domácky
Klotylda 2. díl

tajenky

Raketa stř.
doletu

Celní kód
Vanuatu

Sloven. jm.
(Pavel)

Angl.
„stěhování“

Německy
„srnec“

Rejnok
(zool.)

Vzlykavě
naříkati

Dusíkatá
sloučenina

Temnota

Belgický
cyklista

Inic. Des-
tinnové

Čes. lék.
komora

Egyptská
boh. války

BEROUN, BRNO, DĚČÍN, DÍRNÁ, DUNAJSKÁ STREDA, 
HÁJEK, HAVLÍČKŮV BROD, HEJNICE, HOLEŠOV, 

HOLICE, HOŘICE, HRONOV, HUMENNÉ, HUMPOLEC, 
HUSTOPEČE, JAROMĚŘ, JENEČ, KÁCOV, KALY, 
KAPLICE, KAZNĚJOV, KELČ, KLADNO, KLUČOV, 
KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, 

KRALOVICE, KRAVAŘE, KRUPKA, KUČER, LEVICE, 
LHOTA, LITVÍNOV, LOVOSICE, LUČENEC, NEKOŘ, 

OSTRÁ, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, SLOUP, TEPLICE, 
TOPOL, VSETÍN, ZVOLEN, ŽILINA

Turista se ztratí v horách a po několikadenním trmácení 
konečně narazí na stavení a k jeho štěstí je to restau-
race.  Vejde dovnitř a říká číšníkovi: „Dejte mi prosím 
něco na  zub.” Číšník odejde a za chvíli se vrátí se slovy: 
„  !”... (tajenka)

Ř K R A V A Ř E K
Ě A H E J N I C E
M D O C A E P T J
O E L I N C R L Á
R R E Š I I E C H
A T Š O L V Š E U
J S O K I O O N M
A Á V C Ž L V E E
E K E L Č A K Č N
C S D B E R O U N
I J Ř V N K R L É
L A K O A Í Y Y M
O N O N K U Č E R
H U U Í P E A Ě Á
T D Ř V U C N K D
V E I T R I Y A O
O E M I K L R P R
C Č B L J P Ř L B
Á E R O O E U I V
K P L P R T N C Ů
Y O H O Ř I C E K
S T V T P F K A Č
O S N V U M L T Í
N U Á E O Y U O L
O H N B L N Č H V
M Á R T S O O L A
S N Í T E S V R H
O N D A L K E Z H
K V O J Ě N Z A K
N L O V O S I C E

Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu, objeví se v protějších 
dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká: „Protože každý hrad má svoji 
bílou paní či jiné strašidlo, “. . . (tajenka).

Ž. jméno
(4. 3.)

1. díl
tajenky

Zasypat
(lavinou)

EE, Maes,
azid, Asen,
halv, Raja

serž, Adaut,
Voračka, VU

MPZ
Nepálu

Ozdoba 
do vlasů

Součást
sedla

Celní kód
Estonska

Býv. ital.
měna

Spěchat

Letec

Nadávati

Osahání

Argentin.
tenista

Merkaptan

Části
vozů

3. díl
tajenky

Jméno
Medřické

Iniciály
Motejla

Opak
harmonie

Obytná
střecha

Italský
architekt

Zástěna
(-á-)

Tiskové
chyby

Dobývat
z dolu

Rosol

Belgičané

Rus. šach.
velmistr

Záložník
v kopané

Islámské
poutní
místo

Indonéské
sídlo

Sovětský
fyziolog

Okolo

Omastek

Býv. český
basketbal.

Moje

Bulhar.
dynastie

Německá
karetní hra

Biblická
hora

Řím. číslo
(501)

Kepr

Léčebna
dlouhod.
nemoc.
(zkr.)

Domácky
Klotylda 2. díl

tajenky

Raketa stř.
doletu

Celní kód
Vanuatu

Sloven. jm.
(Pavel)

Angl.
„stěhování“

Německy
„srnec“

Rejnok
(zool.)

Vzlykavě
naříkati

Dusíkatá
sloučenina

Temnota

Belgický
cyklista

Inic. Des-
tinnové

Čes. lék.
komora

Egyptská
boh. války

BEROUN, BRNO, DĚČÍN, DÍRNÁ, DUNAJSKÁ STREDA, 
HÁJEK, HAVLÍČKŮV BROD, HEJNICE, HOLEŠOV, 

HOLICE, HOŘICE, HRONOV, HUMENNÉ, HUMPOLEC, 
HUSTOPEČE, JAROMĚŘ, JENEČ, KÁCOV, KALY, 
KAPLICE, KAZNĚJOV, KELČ, KLADNO, KLUČOV, 
KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, 

KRALOVICE, KRAVAŘE, KRUPKA, KUČER, LEVICE, 
LHOTA, LITVÍNOV, LOVOSICE, LUČENEC, NEKOŘ, 

OSTRÁ, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, SLOUP, TEPLICE, 
TOPOL, VSETÍN, ZVOLEN, ŽILINA

Turista se ztratí v horách a po několikadenním trmácení 
konečně narazí na stavení a k jeho štěstí je to restau-
race.  Vejde dovnitř a říká číšníkovi: „Dejte mi prosím 
něco na  zub.” Číšník odejde a za chvíli se vrátí se slovy: 
„  !”... (tajenka)

Ř K R A V A Ř E K
Ě A H E J N I C E
M D O C A E P T J
O E L I N C R L Á
R R E Š I I E C H
A T Š O L V Š E U
J S O K I O O N M
A Á V C Ž L V E E
E K E L Č A K Č N
C S D B E R O U N
I J Ř V N K R L É
L A K O A Í Y Y M
O N O N K U Č E R
H U U Í P E A Ě Á
T D Ř V U C N K D
V E I T R I Y A O
O E M I K L R P R
C Č B L J P Ř L B
Á E R O O E U I V
K P L P R T N C Ů
Y O H O Ř I C E K
S T V T P F K A Č
O S N V U M L T Í
N U Á E O Y U O L
O H N B L N Č H V
M Á R T S O O L A
S N Í T E S V R H
O N D A L K E Z H
K V O J Ě N Z A K
N L O V O S I C E



ROH
rezervační kód

H2619

  Hotel  „NEPTUN”  Malá Morávka
                                                                                                                                               ♥♥♥PROČ SEM ? • Buďte první, kdo zahájí novou retro tradici v Jeseníkách

REKREACE ROH
V JESENÍKÁCH
DOVOLENÁ JAKO TENKRÁT

NETRADIČNÍ RETRO DOVOLENÁ S TRADICÍ !
Připravili jsme pro Vás úspěšné vzpomínkové recesní retro pobyty. 

Vrátíme Vás do doby Vašeho mládí - odborářských rekreací ROH. 

Ve vlaku máte svoji místenku. V Olomouci Vás rekreační referent 
usadí do přistaveného autobusu a odveze s Vašimi zavazadly až 
k hotelu a po pobytu zpět k vlaku.
Kytary, harmoniky a dobrou náladu vezměte s sebou!
POJEĎTE S NÁMI, JE TO SRANDA A BÁJEČNÁ ZÁBAVA

MOŽNOST PŘIKOUPENÍ DOPRAVY VLAKY REGIOJET 
+ transfer na hotel a zpět (cena na dotaz)

Rezervace: 554 787 111 (po - pá, 8:00 - 17:00),   www.ATIS.cz,   dispecink@atis.cz

Jezdíme na fakultativní výlety 
po bufetové snídani odjíždíme na zvolené fakultativní 
autobusové výlety s průvodci. Můžeme navštívit Bruntál 
(Zámek, Wellness, Pivovar Hasič, Sopka Uhlířský vrch), 
přehradu Slezská Harta s projížďkou elektro lodí Harta, 
horské Lázně Karlova Studánka, vystoupat k nejvyšší hoře 
Moravy Praděd, Velké Losiny (Ruční papírna, Termální 
aquapark, Zámek), Bělá pod Pradědem (Likérka, Sýrárna) 
a jiné atraktivity v Jeseníkách.

Organizátor zájezdu: ATIS a.s. (IČO 253 511 17)

             Rozcvička                              Koupání                         Gulášová soutěž        

     Brigáda kolem hotelu            Brigáda kolem hotelu                 Maškarní večírek

Poplatky na místě:  rekreační poplatek 21,- Kč/noc, Fakultativní výlety (z nabídky).

TERMÍNY - CENA
za os./pobyt (buňkový pokoj)

s polopenzí (bufet)

SENIOR
nad 55 let

lůžko

DOSPĚLÝ
15 - 55 let

lůžko

DÍTĚ
5 - 15 let
přistýlka

1 Neobs.
lůžko

*Přípl.
balkon

podzim:  23.09. - 30.09. 8 990 9 490 6 890 2 390 490

Z

Recesisté všech zemí spojte se
a přijeďte na RETRO do JeseníkůVítáme 

rekreanty
UŽ

 65
00

 N
AD

ŠE
NÝ

CH
 RE

KR
EA

NT
Ů 

!

• 7x ubytování (SO - SO):
2 - lůžkové buňkové pokoje s dětskou přistýlkou, SAT/TV
(pro dva samostatné pokoje jedna společná Spr.+WC) 

• 7x polopenze (snídaně i večeře - bufetová)            
• Celodenní program, rozcvičky, besedy, taneční

večírky, promítání, brigáda, soutěže

• Servis rekreačních referentů  
• Parkovné    • Wi-Fi

SLUŽBY ZAHRNUTÉ V CENĚ
(včetně cestovního a insolvenčního pojištění)

REKREACE

Dovolená 
jako tenkrát

REKREACE

Dovolená 
jako tenkrát

NÁSTUP PO TRASE:
z Prahy:      PARDUBICE, Č. TŘEBOVÁ 
(09:38)        ZÁBŘEH, OLOMOUC 

z Ostravy:   HRANICE, OLOMOUC
(10:40)

1 DÍTĚ do 4,99 let na přistýlce s polopenzí za 1 990,- Kč

ORIGINÁLNÍ DÁREK 
NEJEN PRO VAŠE RODIČE ALE I PRO MILOVNÍKY RECESE

Křížovku a osmisměrku zasílejte do 15. 6. 2023 na e-mailovou adresu: info@czech-tim.cz • www.magazintim.cz

KVĚTEN–ČERVEN 202326

  KŘÍŽOVKA / OSMISMĚRKA

Turista se ztratí v horách a po několikadenním trmácení
konečně narazí na stavení a k jeho štěstí je to restaurace.

Vejde dovnitř a říká číšníkovi: „Dejte mi prosím
něco na zub.” Číšník odejde a za chvíli se vrátí se slovy:

„ . . . (tajenka)!”

Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu, objeví se v protějších
dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká: „Protože každý hrad má svoji

bílou paní či jiné strašidlo, . . . (tajenka).“

BEROUN, BRNO, DĚČÍN, DÍRNÁ, DUNAJSKÁ STREDA,
HÁJEK, HAVLÍČKŮV BROD, HEJNICE, HOLEŠOV,

HOLICE, HOŘICE, HRONOV, HUMENNÉ, HUMPOLEC,
HUSTOPEČE, JAROMĚŘ, JENEČ, KÁCOV, KALY,
KAPLICE, KAZNĚJOV, KELČ, KLADNO, KLUČOV,

KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM,
KRALOVICE, KRAVAŘE, KRUPKA, KUČER, LEVICE,
LHOTA, LITVÍNOV, LOVOSICE, LUČENEC, NEKOŘ,

OSTRÁ, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, SLOUP, TEPLICE,
TOPOL, VSETÍN, ZVOLEN, ŽILINA

Znění tajenky z minulého čísla: „to ten náš zase neměl na letenku“
Výherci: Stanislav Čejka z Dobré Vody, Dagmar Musková z Kadaně, Jiří Parkman z Loun

Znění osmisměrky z minulého čísla: „vymyslíme na Vánoce“
Výherci: Eva Bernardová ze Šluknova, Petra Salačová z Mladé Boleslavi, Milan Drahoš z Jablonce nad Nisou

Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu, objeví se v protějších 
dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká: „Protože každý hrad má svoji 
bílou paní či jiné strašidlo, “. . . (tajenka).

Ž. jméno
(4. 3.)

1. díl
tajenky

Zasypat
(lavinou)

EE, Maes,
azid, Asen,
halv, Raja

serž, Adaut,
Voračka, VU

MPZ
Nepálu

Ozdoba 
do vlasů

Součást
sedla

Celní kód
Estonska

Býv. ital.
měna

Spěchat

Letec

Nadávati

Osahání

Argentin.
tenista

Merkaptan

Části
vozů

3. díl
tajenky

Jméno
Medřické

Iniciály
Motejla

Opak
harmonie

Obytná
střecha

Italský
architekt

Zástěna
(-á-)

Tiskové
chyby

Dobývat
z dolu

Rosol

Belgičané

Rus. šach.
velmistr

Záložník
v kopané

Islámské
poutní
místo

Indonéské
sídlo

Sovětský
fyziolog

Okolo

Omastek

Býv. český
basketbal.

Moje

Bulhar.
dynastie

Německá
karetní hra

Biblická
hora

Řím. číslo
(501)

Kepr

Léčebna
dlouhod.
nemoc.
(zkr.)

Domácky
Klotylda 2. díl

tajenky

Raketa stř.
doletu

Celní kód
Vanuatu

Sloven. jm.
(Pavel)

Angl.
„stěhování“

Německy
„srnec“

Rejnok
(zool.)

Vzlykavě
naříkati

Dusíkatá
sloučenina

Temnota

Belgický
cyklista

Inic. Des-
tinnové

Čes. lék.
komora

Egyptská
boh. války

BEROUN, BRNO, DĚČÍN, DÍRNÁ, DUNAJSKÁ STREDA, 
HÁJEK, HAVLÍČKŮV BROD, HEJNICE, HOLEŠOV, 

HOLICE, HOŘICE, HRONOV, HUMENNÉ, HUMPOLEC, 
HUSTOPEČE, JAROMĚŘ, JENEČ, KÁCOV, KALY, 
KAPLICE, KAZNĚJOV, KELČ, KLADNO, KLUČOV, 
KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, 

KRALOVICE, KRAVAŘE, KRUPKA, KUČER, LEVICE, 
LHOTA, LITVÍNOV, LOVOSICE, LUČENEC, NEKOŘ, 

OSTRÁ, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, SLOUP, TEPLICE, 
TOPOL, VSETÍN, ZVOLEN, ŽILINA

Turista se ztratí v horách a po několikadenním trmácení 
konečně narazí na stavení a k jeho štěstí je to restau-
race.  Vejde dovnitř a říká číšníkovi: „Dejte mi prosím 
něco na  zub.” Číšník odejde a za chvíli se vrátí se slovy: 
„  !”... (tajenka)

Ř K R A V A Ř E K
Ě A H E J N I C E
M D O C A E P T J
O E L I N C R L Á
R R E Š I I E C H
A T Š O L V Š E U
J S O K I O O N M
A Á V C Ž L V E E
E K E L Č A K Č N
C S D B E R O U N
I J Ř V N K R L É
L A K O A Í Y Y M
O N O N K U Č E R
H U U Í P E A Ě Á
T D Ř V U C N K D
V E I T R I Y A O
O E M I K L R P R
C Č B L J P Ř L B
Á E R O O E U I V
K P L P R T N C Ů
Y O H O Ř I C E K
S T V T P F K A Č
O S N V U M L T Í
N U Á E O Y U O L
O H N B L N Č H V
M Á R T S O O L A
S N Í T E S V R H
O N D A L K E Z H
K V O J Ě N Z A K
N L O V O S I C E

Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu, objeví se v protějších 
dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká: „Protože každý hrad má svoji 
bílou paní či jiné strašidlo, “. . . (tajenka).

Ž. jméno
(4. 3.)

1. díl
tajenky

Zasypat
(lavinou)

EE, Maes,
azid, Asen,
halv, Raja

serž, Adaut,
Voračka, VU

MPZ
Nepálu

Ozdoba 
do vlasů

Součást
sedla

Celní kód
Estonska

Býv. ital.
měna

Spěchat

Letec

Nadávati

Osahání

Argentin.
tenista

Merkaptan

Části
vozů

3. díl
tajenky

Jméno
Medřické

Iniciály
Motejla

Opak
harmonie

Obytná
střecha

Italský
architekt

Zástěna
(-á-)

Tiskové
chyby

Dobývat
z dolu

Rosol

Belgičané

Rus. šach.
velmistr

Záložník
v kopané

Islámské
poutní
místo

Indonéské
sídlo

Sovětský
fyziolog

Okolo

Omastek

Býv. český
basketbal.

Moje

Bulhar.
dynastie

Německá
karetní hra

Biblická
hora

Řím. číslo
(501)

Kepr

Léčebna
dlouhod.
nemoc.
(zkr.)

Domácky
Klotylda 2. díl

tajenky

Raketa stř.
doletu

Celní kód
Vanuatu

Sloven. jm.
(Pavel)

Angl.
„stěhování“

Německy
„srnec“

Rejnok
(zool.)

Vzlykavě
naříkati

Dusíkatá
sloučenina

Temnota

Belgický
cyklista

Inic. Des-
tinnové

Čes. lék.
komora

Egyptská
boh. války

BEROUN, BRNO, DĚČÍN, DÍRNÁ, DUNAJSKÁ STREDA, 
HÁJEK, HAVLÍČKŮV BROD, HEJNICE, HOLEŠOV, 

HOLICE, HOŘICE, HRONOV, HUMENNÉ, HUMPOLEC, 
HUSTOPEČE, JAROMĚŘ, JENEČ, KÁCOV, KALY, 
KAPLICE, KAZNĚJOV, KELČ, KLADNO, KLUČOV, 
KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, 

KRALOVICE, KRAVAŘE, KRUPKA, KUČER, LEVICE, 
LHOTA, LITVÍNOV, LOVOSICE, LUČENEC, NEKOŘ, 

OSTRÁ, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, SLOUP, TEPLICE, 
TOPOL, VSETÍN, ZVOLEN, ŽILINA

Turista se ztratí v horách a po několikadenním trmácení 
konečně narazí na stavení a k jeho štěstí je to restau-
race.  Vejde dovnitř a říká číšníkovi: „Dejte mi prosím 
něco na  zub.” Číšník odejde a za chvíli se vrátí se slovy: 
„  !”... (tajenka)

Ř K R A V A Ř E K
Ě A H E J N I C E
M D O C A E P T J
O E L I N C R L Á
R R E Š I I E C H
A T Š O L V Š E U
J S O K I O O N M
A Á V C Ž L V E E
E K E L Č A K Č N
C S D B E R O U N
I J Ř V N K R L É
L A K O A Í Y Y M
O N O N K U Č E R
H U U Í P E A Ě Á
T D Ř V U C N K D
V E I T R I Y A O
O E M I K L R P R
C Č B L J P Ř L B
Á E R O O E U I V
K P L P R T N C Ů
Y O H O Ř I C E K
S T V T P F K A Č
O S N V U M L T Í
N U Á E O Y U O L
O H N B L N Č H V
M Á R T S O O L A
S N Í T E S V R H
O N D A L K E Z H
K V O J Ě N Z A K
N L O V O S I C E




